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KUVENDI I KOMUNiIS Sii PRIZRENIT
Komiteti pdr Politikd dhe Financa
Nr.00l/060 - 77033
Mi: l8 qershor 2024

N€ bue te nenit 52 paragrafit I. te Ligiit p€r Vetdqeverisje Lokale, dhe nenit 59 paragrafit
I te Statutit te Komunes se Prizrenit. Nr. 0l/01l-5643. dt. 15 tetor 2008, thdrras Mbledhjen e

Konritetit per Politike dhe Financa. e cila do 1e mbahel me 26 qershor 2024 (e m6rkur€) nd
salldn per mbajticn e nlbledh-ieve te KP|-se. na'"Shtepin€ e BardhE''. me fillim n€ or6n 10:00.
Prandaj. ftoheni qe ne cilesine e anetarit te Komitetit p6r Politikd dhe Financa, te mermi pjesd ne
punen e k€saj mbledhjeje. dukeju pdrmbajtur ores. dat€s dhe vendit te caktuar.

Pdr pun€n e kesaj mbtedhjeje, propozoj k6td

REND DITE

1. Shqytimi dhe miratimi i procesverbalit td datEs 28 maj 2024;
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit td Ditds;
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Komiz€s Afatmesme Buxhetore (2025-2027);
4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit mbi shpalljen e interesit te pergiithshem

publikr
5. t{aporti i ptur€s sc Krl ctarit te Konlunes per pcriudh0n janar-qershor 2024;
6. lnlbrrnatd rreth raporlit sd pun6s t0 21r€s pdr lntegrime Evropiane pdr vitin 2023;
7. Raporti i Keshillit te t'shatit Zym i Hasit p€r periudh€n janar-qershor 2024;
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Republika e Koso\€s Komuna e Prizrenit
Op5lina Prizren - Prizren Beledilesitublika Kosova- Kosor a C umhu

SKI.'P TLr-A OP TI\E PRIZREN
Komiteta za Politiku i Finansijc
Br.00l /060-77033
Dana: l8 .luna 202J

Na osnovu dlana 43 Zakona za Lokalnu Samoupravu i dlana 59 stav 1 Statuta op5tine
Prizren, br. 01/011-5643 dana l5 oktobra 2008 sazivam sastanak Komiteta za Politiku i Finansije
koji ie se odrLati 26 juna 2024 (utorak) u sali za sastanke KPF u Beloj Ku6i sa podetkom od
10:00 dasova. Stoga se pozivate da u svojsnu dlana Komiteta za Politiku i Finansije udestvujete
na rad ovog sastanka. pridr2avajuti se vremenu. danu i odredenom mestu.

Za rad ovog sastanka predlaZem ovaj

DNEVNI RED

l. Razmatranje i usvajanje zapisnika od dana 28 maja 2024;
2. Razmatranje i usvajanje dnevnog reda;
3. Razmatranje i usvajanje Srednjorodnog Okvira Budeta (2025-2027);
4. Razmatranje i usvajanje prijedlog-odluke o objavljivanju op5teg javnog interesa;
5. IzveStaj rada Gradonadelnika opStine za period januar-juni 2024;
6. Infbrmacija o izveStaju rada Kancelarije za Evropske Integracije zz 2023 godinu;
7. [z'"'eStaj Saleta sela Zjum I [asa za period .ianuar-j uni 2024;
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Repu blika e Koso\es
Republika Kosova- Kosora Cumhur c(i

PRIZREN BEL[,I) t\lE( S

Siyasi ve Maliye Komitesi
No.00t/060 - 77033
Tarih: l8 Haziran 2024

Yerel Oz Ydnetim Kanun'un 52. Maddesi, l. Frkasr, i5 Ekim 2008 tarihli ve 01/011-
5643 sayrlr Prizren Belediye Tiiztigiin 59. Maddesi gerefiince 26 Haziran 2024 tarihinde
(Qargamba giinti) saat 10:00 da "Beyaz Evde" SMK toplantr salonunda Siyasi ve Maliye
Komitesinin diizenlenecek olan toplanhya katrlmanrz igin galrrda bulunuyorum.
Briylelikle toplantrnrn belirlendili tarihte, saatte ve verde Belediye Meclis iiyeleri srfatrnda
katrlnanrz igin davetlisiniz.

Igbu toplantr igin ;u giindem noktalan belirlenmigtir:

G[]NDEM

1. 28 Mayrs 2024 tarihli toplanu tutanaklarrn gdrtgiilmesi ve onaylanmasr;
2. Giindemin gdriigiilmesi ve onaylanmasr;
3. (2025-2027) Orta Vadeli Btitge Qergevesinin gdrtigiilmesi ve onaylanmasr;
4. Genel grkarrn ilan edilmesi ile ilgili 6neri karann g6rtiqtilmesi ve onaylanmasr
5. Ocak Haziran 2024 d6nemine iligkin Belediye Bagkan'rn galtgma raporu;
6. 2023 yrhna iliqkin Avrupa Entegrasyon Ofi sin gahgma raporu hakkrnda bilgi;
7. Ocak - Haziran 2024 ddnemine ilipkin Zym i Hasit kdy kurulun raporu;
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Republika e Kosovës                                                                                                        Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                                                     Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

 

KUVENDI I KOMUNËS SË PRIZRENIT 

Komiteti për Politikë dhe Financa 

Nr. 001/060 – 64179 

Më: 28 maj 2024 

  

Nga mbledhja e Komitetit për  Politikë dhe Financa, e mbajtur më 28 maj 2024, në Sallën e 

mbledhjeve  të KPF-së, në  “Shtëpinë  e Bardhë”, me fillim  në ora 10:08 minuta. 

 

Pjesëmarrës nga KPF-ja, ishin: Antigona Bytyqi, Kryesuese e KPF-së, Karanfil Haxhillari, 

Dafina Alishani, Adem Shabanaj, Naxhije Memaj, Egzona Hoxhaj, Levent Buş dhe Florent Ukaj, 

të gjithë anëtarë të  Komitetit për  Politikë dhe Financa.  

 

Mungoi: Bajram Kastrati.  

 

Pjesëmarrës tjerë ishin: Kujtim Gashi, Nënkryetar i Komunës, Sulltan Badalli drejtor i DEF,  

Rahim Destani - Kryesues i Komisionit për hartimin  e Rregullores, si dhe OJQ-të e Mediat.    

 

Antigona Bytyqi: Përshëndetje i nderuar nënkryetar, anëtarë të Komitetit për Politikë dhe 

Financa, drejtor, zyrtarë, media, të gjithë ju të pranishëm, përshëndetje për të gjithë.   

Për sot siç jeni të njoftuar edhe e keni marrë materialin me kohë kemi thirrë këtë mbledhje të radhës 

të Komitetit për Politikë dhe Financa, prezent jemi shtatë anëtarë të Komitetit për Politikë dhe 

Financa, kështu që mund të vazhdojmë me këtë mbledhje. Për rend dite kemi propozuar këto pika:   

 

1.  Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve të mbledhjeve të datës 22 prill 2024                           

(e jashtëzakonshme) dhe 26 prill 2024 (e rregullt); 

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit të Ditës;  

3.  Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit nr. 

001/011-53593 të datës 23 prill 2024; 

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores për ndryshimin dhe plotësimin e rregullores nr.01/011-

3250 dt.08.03.2012 për përdorimin e gjuhëve në komunën e Prizrenit; 

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores për shërbime komunale në Komunën e 

Prizrenit;  

6. Miratimi i propozim-vendimit për shfuqizimin e vendimeve (sipas rekomandimeve të 

MMPHI-së);  

7. Informatë rreth raportit të punës së zyrës-njësisë për të drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, 

për vitin 2023. 

 

 



 Po fillojmë menjëherë me pikën e parë.  

 

Pika e parë:  

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve të mbledhjeve të datës 22 prill 2024                                        

(e jashtëzakonshme) dhe 26 prill 2024 (e rregullt); 

 

Antigona Bytyqi: A ka dikush diçka rreth procesverbaleve?  

 

Karanfal Haxhillari: Ka gabime teknike dhe gramatikore, por janë të tejkalueshme.   

 

Antigona Bytyqi: Faleminderit, dikush tjetër, në qoftë se jo, atëherë po e hedhim në votim pikën 

e parë, prezent jemi tetë antarë. Kush është për që të miratohet procesbalet? Unanimisht ju 

faleminderit të gjithëve. Kalojmë te pika e dytë.  

 

Pika e dytë:  

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit të ditës;  

 

Antigona Bytyqi: A ka dikush diçka me shtuar? Në qoftë se jo, atëherë ju lajmëroj që në datën 24 

maj nga OJQ NOvo Koncepti dhe Asambleja Komunale e Fëmijëve, kanë bërë një kërkesë, më 

janë drejtuar mua që me datën 30.05, domethënë për kuvend të jetë në rend dite edhe miratimi i 

planit të punës që bëhet fjalë për planin e punës për ekipin për të drejtat e fëmijëve. Kanë kërku 

me futur dhe kanë kërkuar pasi që është edhe festa e 1 qershorit të harmonizohet me manifestimin 

e kësaj dite.  Sa e di ky dokument i ka i ka kaluar të gjitha procedurat ligjore, mirëpo si dokument 

është kompletuar pasi e kemi thirrë seancën, domethënë pasi e kemi thirrë seancën, plani i punës 

për ekipin për të drejtat e fëmijëve. Po urdhëro Egzona sepse më duket ke qenë edhe në grupin 

punues.  

 

Egzona Hoxhaj: Po, faleminderit kryesuese. E ceku edhe kryesuesja, kam qenë edhe pjesë e grupit 

punues të këtij planit për të drejtat e fëmijëve. Është një dokument që prej ministrisë është kërkuar 

që edhe komunat me e pasë edhe janë të përfshira aktivitetet domethënë që kanë me u bë për me i 

promovu dhe me i kërku të drejtat të drejtat e fëmijëve. Në grup punues kemi qenë prej asamblesë 

komunale, prej organizatave që janë aktive për të drejtat e fëmijëve në komunë të Prizrenit, në të 

njëjtën kohë edhe prej ministrive përkatëse dhe prej drejtorive komunale përkatëse të cilat janë të 

lidhura drejtpërdrejt me aktivitetet çka kanë bërë këto. Kështu që është mirë ne me ja dhënë një 

mbështetje edhe me shti në seancën e 30 majit për shkak që dojnë me e prezantu si dokument edhe 

me 1 qershor kur është planifiku.  

 

Dafina Alishani: Kush e ka formu atë komision që është zgjedh anëtari prej kuvenit, a është bë 

në kuvend jo?  

 

Egzona Hoxhaj: Ky grup punues është krijuar prej vitit të kaluar realisht, njëherë kryesues i 

komisionit ka qenë Drejtori i Punës dhe Mirëqenies Sociale Edmondi, tani përgjegjësia ju ka bërë 

drejtorit aktual. Ky realisht është projekt që Nevo Koncepti ka qenë bartës i këtij projekti, 

domethënë përmes organizatës të atyre, po për shkak të procedurave, janë përfshirë edhe aktarët e 

tjerë.  

Dafina Alishani: Po po, veç a e ka vendosur drejtoria këtë komision?  



 

Egzona Hoxhaj: Ne jeni propozuar edhe prej në kuvend jemi propozuar vitin e kaluar unë jam 

unë jam propozuar.  

 

Dafina Alishani: S’po e mbaj në mend!  

 

Antigona Bytyqi: Ka qenë e financuar prej Agjensisë Suedeze apo?  

 

Egzona Hoxhaj: Po po ama jena zgjedh në kuvend, me datë nuk e di saktë ama vitin e kaluar, më 

shumë se një vit ka nuk e di sakt datën cilën seancë.  

 

Antigona Bytyqi: A kemi një propozim tjera?  

 

Dafina Alishani: Po për hir të datës pasi që veç jemi edhe në 30 maj, atëherë mirë kishte me qenë 

me e shty përpara dhe me ja bë edhe domethënë me i pas mbështetje edhe fëmijët e qytetit edhe 

një punë pasi qenka bë për këtë grup. Atëherë ish kanë mirë me e shty edhe para 1 qershorit me u 

votu, ndoshta kish pasë njëfarë kuptimi ma të madh.  

 

Antigona Bytyqi: Faleminderit, dikush tjetër prej KPF-së? Atëherë në qoftë se nuk kemi, prezent 

jemi tetë anëtarë, po hedhi në votim propozimin është një plan vjetor tre vjeçar 2024/2027. Atëherë 

po e hedhi në votim, kush është për.  

 

Dafina Alishani: Në kuadrin e zyrës kush e menaxhon këtë a është mirëqenia?  

 

Egzona Hoxhaj: Po mirëqenia.  

 

Antigona Bytyqi: Kush është për? Unanimisht, faleminderit. Atëherë bashkë me propozimin e ri, 

rendin e ditës po e hedhim në votim komplet, kush është për? Unanimisht, ju faleminderit shumë, 

kalojmë te pika e tretë.  

 

Pika e tretë:  

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit nr. 

001/011-53593 të datës 23 prill 2024;  

 

Antigona Bytyqi: Pra bëhet fjalë për pikën të cilën e kemi miratuar mbledhjen e kaluar. Po urdhëro 

drejtor.   

 

Sulltan Badalli: Po faleminderit kryesuese, përshëndetje për të gjithë. Pra bëhet fjalë për 

tejkalimin nga planifikimi i të hyrave vetanake të komunës e cila është një vlerë prej 2 milion e 

487 mijë. Ka ardhur për së dyti për shkak se konsultimi me ministrinë që e kemi bë, në Ministrinë 

e Financave kuptohet, sepse Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal nuk e ka kthyer që s'është 

në rregull si të kundërligjshëm por te Ministria e Financave do sugjerime të tjera na kanë dhënë që  

me u fokusu në projekte që përfundojnë me këtë vlerë, jo projektet, që ne i kemi qitë disa projekte 

herën e parë po nuk kanë qenë të finalizuara, prapë kanë mbetur obligime ndaj atyre projekteve.  

Tash në tre projekte i kemi fokusuar që këto projekte me këto vlera që i kemi për bartje se vlera 

prapë nuk ndryshon totali, përfundojnë këta projekte edhe e kanë parë të arsyeshme ata në këtë 



formë me shkuar dhe ne në bazë sugjerimeve të tyre na e pamë të arsyshme, bile ne menduam 

njëherë s'di a me pru edhe në kuvend, prap u konsultuam me ta,  mirë thanë me e çu në kuvend se 

vlera nuk ndryshon ajo vlerë është e njëjtë. Veç i kemi reduktuar projektet në tre projekte, se dy 

projekte që janë veç janë shpronësimi i varrezave, pesë janë gjitha edhe shpronësimi i objektit të 

lirisë këtu, ky që është këtu. Do të thotë, në tre projekte bazë është fokusuar gjithë vlera prej 2 

milion e 422.432 euro, tre projekte domethotë që me u finalizu ata projektet. Kjo ka qenë arsyeja 

pse edhe njëherë është dashur me i pru në kuvend.  

 

Karanfil Haxhillari: Për shembull, rehabilitimi i infrastrukturës ku është kodi 54122, afër gjysmë 

milion euro te rruga Shuaip Spahiu! Ndonjëherë a e din, tash ky projekt është planifikuar, është 

ndarë buxhet dhe tek tash domethënë nuk ka një muaj që kanë filluar punimet. Edhe diqysh e 

pakapshme po më duket me nda mjete për një projekt i sapo filluar.  

 

Sulltan Badalli: Po duhet me përfunduar projekti, aty është që ka qenë esenca, se mjetet s'kanë 

mjaftuar, edhe është dashtë me nda prej të hyrave të tejkalume, kështu ka qenë edhe sugjerimi i 

departamentit të buxhetit në Ministri të Financave që mjetet duhet të barten me projekt që 

finalizohet ai projekt. Jo me ndo mjete dhe me mbet prapë në vazhdimësi.  

 

Karanfil Haxhillari: Në rregull është për varrezat, në rregull është për borxhet e mbetura në 

projekte, por me bajtë mjete të vitit të kaluar për një projekt të këtij viti i cili projekt veç sa ka 

filluar a e din tash nuk po e di qysh po i planifikoni këto projekte. Nejse në këtë rast s'ki faj ti, i ka 

fajet drejtoria përkatëse. Por edhe për një projekt sa ja kanë nisë me e mbi mbulu me buxhet me të 

bartura a e din dyqysh!  

 

Sulltan badalli: Jo ajo është në vazhdimësi projekt, ajo është domethënë është në proçes po 

mendoj.  

 

Dafina Alishani: Rekomandimi i ministrisë ka qenë me i vendosë projektet të cilat përfundojnë 

këtë vit?   

 

Sulltan Badalli: Duhet me përfundu, jo në këtë vit, duhet me përfundu me këtë shumë buxhetore, 

me këto vlera. Se ne herën e parë i kemi dërguar disa projekte, mirëpo projekte kemi nda te disa 

që janë, edhe ata janë në proces të punës në vazhdimësi, mirëpo ende nuk janë kryer me këtë vlerë 

që i kemi ndarë, kanë mbetur prapë obligime. Kështu që ata na kanë rekomanduar që duhet me u 

fokusu në projekte që realizohen me këtë bartje që e bëni ju. Edhe jemi obliguar që me i nda këta 

3 projekte, me i ndarë vlerat, shumat që me u kryer këto projekte, kjo është.  

 

Dafina Alishani: Po veç me sa e di unë, funksionalizimi i rrugës Adem Jashari dhe ish objekti i 

Lirisë, ky është një projekt i ri i cili ka ardhë rrjedhimisht prej shpronëzimit AKP-ja që na ka ba, 

kjo është e para. Ndërtimi i varrezave ka qenë e planifikume, nuk është i ri.  

 

Sulltan Badalli: Jo, ky është shfrontësimi, kjo është vlera e shpensimit, se këtu dhe faturat i kemi 

bile të objektit të lirisë.  

 

Dafina Alishani: Te kjo është një projekt i ri edhe ka qenë i paplanifikuar.  

 



Sulltan Badalli: Jo, ka qenë i planifikuar.  

 

Dafina Alishani: S'ka qenë i planifikum se nuk e keni pas prej qeverisë aprovimin, tash del zotimi 

që duhet me u bjo për shkak që sa përqindshi është me pagu AKP-në.  

 

Kujtim Gashi: 20%.  

 

Sulltan Badalli: Na është dashur patjetër me planifiku, që ka ardhë momenti tash e kemi ne në 

bazë të situatës qysh ka shku rrjedha me AKP-në. e kemi menduar që këtë vit duhet me u kryer 

edhe ne si kod buxhetor është dashtë me....  

 

Dafina Alishani: Në rregull jemi, po du me dalë tjetër kah. Diku 2 milion euro janë të 

paplanifikuara apo? Këto rehabilitimi i hapësirave publike në zonën e parë kanë qenë të 

planifikuara, çka ka ndodhur që tash po dalin këto kaq shuma të mëdhaja të paplanifikuara këto 

s'po e kuptoj!  

 

Sulltan Badalli: Sanë qenë të planifikuar se projekti nuk ka qenë një vjeçar, projekti është tre 

vjeçar edhe nuk ka pasur mjete në vitin e parë komplet shuma totali.  

 

Dafina Alishani: Për shembull te e para te kodi i projektit 53820, rehabilitimi dhe revitalizimi i 

hapësirave publike në zonën e parë të mbrojtur në pjesën e vjetër të qytetit. Këtu thotë që në bazë 

të analizave konstatojmë që mund të realizohen punime në këtë vlerë të prezantuar për bartjen, 

ndërsa pjesën tjetër zotohemi ta realizojmë në vitin 2025 meqënëse ky projekt është tre vjeçar. 

Ndërkohë ju po thoni që duhet me u zotu për projekte që përfundojmë.  

 

Sulltan Badalli: Po.  

 

Dafina Alishani: A përfundon kjo në 2024-tën, a dalim në 2025-tën dhe prap barten?  

 

Sulltan Badalli: Jo, mundet edhe me dalë në 2025-tën, varësisht punimet qysh ecin tash. Por vlera, 

na mjetet veç jemi tuj i nda për këtë projekt.  

 

Dafina Alishani: Sulltan,  a jeni të vetëdijshëm që shadërvani u blloku dhe njerëzit janë në hall 

prej këtyre punimeve.  

 

Sulltan Badalli: Po pse u blloku këtë e kemi bë.  

 

Dafina Alishani: Po s’është arsyetim kjo, ju po doni neve me na qitë arsyetime.  

 

Sulltani Badalli: Jo more arsyetim, s’është arsyetim kjo. Mu për atë punë janë ndarë mjetet për 

mu kry, mu finalizu sepse keq ka mbete.   

 

Dafina Alishani: Por s’po punohet Sulltan.  

 

Sulltan Badalli: Po ka filluar puna.  

 



Dafina Alishani: Ku ka filluar? Po bien njerëzit në gropa ku ka filluar?  

 

Sulltan Badalli: Kanë ra tash, çka me bë.  

 

Dafina Alishani: Qysh ka ra, s'bën me qesh, kanë ra njerëzit për shkak të mungesës së sigurisë. 

Unë e di që tash ju keni me u arsyetu me thonë që projekti është tre vjeçar, a njerëzve po i thoni 

deri në fund të vitit përfundojnë punimet.  

 

Sulltan Badalli: Po mundet edhe me përfundu, unë s’po e përjashtoj atë.  

 

Dafina Alishani: Po ti nëse mund të zotohesh që po kryet, e këtu 2025 i bie që kemi shumë punë 

na. Pse s'po e bini komplet edhe merreni me prioritet shadërvanin.  

 

Sulltan Badalli: Po mirë de, është marrë me prioritet, derisa mjetet janë ndarë dhe po bëjmë plan 

ne që këto mjete me u nda me u fokusu kryesisht, se është e ndjeshme, është proces i aty qendra e 

qytetit për atë punë është bërë kjo edhe na ka pranuar ministria këtë punë edhe tash.  

 

Kujtim Gashi: A bën pak me ndihmu Sulltanin te projekti i shatërvanit. Projekti tre vjeçar e 

nënkupton edhe pjesë të tjera jo vetëm shatarvan domethënë rrugë që e lidhhen me shatarvanin 

përfshi këtu edhe nënkalanë edhe çdo rrugë që shpije në shatërman ose prej shatërvenit në lagjet e 

caktuara. Mjetet që janë të parapame me bartje janë ekskluzivisht për shatërvanin edhe ato 

mendohet me u përfundu sivjet. Ndërkohë projekti tre vjeçar nënkupton pjesë të tjera të lagjes, 

sepse shatërvani ju e dini është në qendrën historike në zonën e parë, por zona e parë merr shumë 

territor edhe pjesa tjetër që është paraparë trevjeçar është në hapësirat përrreth shatërvanit, kur 

shatërvani mendohet nëse s'ka me pas ndonjë problem të paparashikueshëm siç është rasti i 

prolongimit me KEDS-in, që po besoj që po bëhet një zgjidhje. Përndryshe projekti trevjeçar 

nënkupton pjesë të tjera të lagjës së shadërvanit. Për shadërvanin ndodhi si vjet bile mundësisht 

kjo pjesa e inforastruktures e kubzave mos me u krye dhe para sezonës për shkak se tani gravitojnë 

edhe turistë, mërgimtarë e shumë njerëz që.  

 

Dafina Alishani: Cilën sezonë?  

 

Kujtim Gashi: Deri në nëntor është fjala.  

 

Sulltan Badalli: Pjesa brenda e shadërvanit, qaty është fokusi kryesor.  

 

Adem Shabanaj: A doni me fillu me vendos kalldërm mbi kalldërm që me vendos edhe njëherë.  

 

Kujtim Gashi: Po ajo pjesë pjesë është.   

 

Sulltan Badalli: S'është hapësirë e madhe ajo.  

 

Adem Shabanaj: S'mundet meu përfundu, logjikisht s'mundet me u bë.  

 

Sulltan Badalli: S’është hapësirë e madhe.  

 



Antigona Bytyqi: Dikush tjetër rreth kësaj pike?   

 

Karanfil Haxhillari: çka deshta me thënë po e vazhdoj aty ku mbetëm. Pra bëhen planifikime, 

ndahet buxhet dhe në mes të rrugës është nevoja me miliona euro të ndahen dhe për të tjerat dhe 

të planifikon për shembull një zonë historike që është shumë e rëndësishme për qytetin e Prizrenit 

dhe të planifikohet Sulltan projekt tre vjeçar, pra tre vjet me u punu në atë vend që ka një rëndësi 

tepër të madhe, me të vërtetë nuk po e di kush po i planifikon këto!  

 

Sulltan Badalli: Po tash s'di a dëgjove që tha nënkryetari.  

 

Karanfil Haxhillari: Po me shku te kalaja me bë rrugë e shatërvanin e ke plazh edhe kjo nuk 

shkon. 

 

Sulltan Badalli: Jo kjo është fokusi është te qendra, aty është tash këto mjetet që kanë.  

 

Dafina Alishani: Cili fokus o Sulltan? Ja na s'po jetojmë në Prizren ja ju.  

 

Sulltan Badalli: Qysh cili fokus? 

 

Dadina Alishani: Po çfarë fokusi ke në shadërvan që sa javë s'u punu hiç.  

 

Sulltan Badalli: S'u punu po tash punohet, se mjetet janë.  

 

Dafina Alishani: Po a mjetet ju kanë ndalë juve?  

 

Sulltan Badalli: Po mjetet de, ne i kemi ndarë posaçërisht për këtë. 

 

Dafina Alishani: Qysh qoheni peshë ju me i çu kalldërëmin pa pas mjete të zotume?  

 

Sulltan Badalli: Po ka pas mjete nuk është që s'ka pasë. Ngecjet janë të natyrës tjetër aty, por s'ka 

pas mjaftueshëm mjete s'ka pas se mjete pa mjete s'ka mund edhe projekti mu hap. 

 

Dafina Alishani: Se di ja ju s’po jetoni në Prizren ose na se s'po muj me kuptu intelegjencën!  

 

Sulltan Badalli: Jo probleme të tjera ata janë që është vonu qëi  tregoj, jo Keds, jo tash si di ato 

detajet tash pse kanë ngecur.  

 

Antigona Bytyqi: Florenti e ka fjalën.  

 

Florent Ukaj: Faleminderit. Edhe unë pajtohem plotësisht me kritikat e kolegëve që u dhanë që 

ka ngecje në shadervan dhe me të vërtet është për keqardhje gjendja e cilën është shadervani për 

momentin. Po nëse fokusi me të vërtetë do të jetë drejtor për atë pjesë, sidomos në atë pjesën zonën 

kryesore po them, edhe ne jemi që ta përkrahim këtë pikë, po ashtu edhe për varrezat do t'i bëhet 

një zgjidhje sa më shpejt që Prizreni ta ka një destinacion, se po dihet që është stërmmbush varrezat 

e qytetit dhe të bëhet njëherë e mirë një zgjidhje. Pra nëse zotoheni se fokusi edhe njëherë do të 

jetë sidomos në atë qendër ku u bë si pllazh me të vërtetë, ne jemi që ta votojmë, por mos hajdeni 



më herën tjetër me thënë jo ministria, jo na kanë tepruar mjetet, jo s'na kanë tepruar mjetet, po ta 

bëni një zgjidhje, sidomos para sezonit.  

 

Sulltan Badalli: Jo kjo është komplet bëhet fjalë për atë zgjidhje me bë që po diskutojmë tash. 

Atëherë nëse bëhet fjalë për atë ne nuk do të jemi pengesë, po edhe duhet edhe ju duhet të ardhë 

me dhënë përgjegjësi në rast se nuk ndodh ashtu çka po deklaroni.  

 

Sulltan Badalli: Kjo është që rastësisht nuk ka ardhur dy herë me votu këtu. Ne pavarësisht prej 

obligimeve të tjera edhe që ka, po ne jemi orientuar kryesisht në këtë pjesë këtu.  

 

Florent Ukaj: A ka ndonjë problem tjetër që mundet me na dalë këto ditë drejtor që për mos me 

u punu në atë zonë.  

 

Adem Shabanaj: E ndal KEDS-i.  

 

Kujtim Gashi: A ban une me ndihmu pak se jam pak më në rrjedha, sepse jam duke u marrë më 

shumë me ta. Sa i përket komunikimit tonë me organet kompetente që e menaxhojnë qendrën 

historike, në kuptimin edhe të ligjit për qendrën historike dhe ligjet për trashimi këtu ka probleme 

të kësaj natyre. Problemi aktual është me vendosjen e sënëka-ve nga ana e KEDS-it, që nuk është 

problem i joni drejtpërdrejtë me KEDS-in, po është problemi i KEDS-it, në QRTK-në, që natyrisht 

ne jemi të involvuar indirekt në këtë farë çështje. Ky është problemi i vetëm aktualisht që është tuj 

u diskutuar. Ka modalitete të ndryshme, por nuk ka një zgjidhje përfundimtare. Përndryshe, sa i 

përket infrastrukturës, kthimit të kaldërmit, pastaj pjesës infrastrukturore të kësaj natyre nuk kemi 

tash. Domethënë i kemi marrë pëlqimet me kohë edhe kemi punuar me kohë, na mujmë me bë një 

zgjidhje edhe pa KEDS-in, e kryejmë punën tonë, pastaj KEDS-it i mbetet me vazhdu punën me 

QRTK-në, me ministrinë. Unë pajtohem aktualisht me vendimet edhe idetë që i ka QRTK-ja se 

nuk ka aty shumë opcione me u vendosë pajisje që janë ndaluar në ligj. Kështu që problemi aktual 

është vetëm përmes KEDS-it dhe QRTK-së. Përndryshe jo me komunën edhe QRTK-në,  

 

Florent Ukaj: Domethënë punimet më konkretisht, punimet kur fillojnë në atë pjesën kryesore që 

u bë aty, kur fillojnë punimet me u punu në atë vend? Punimet kanë filluar.  

 

Adem Shabanaj: Kur të mirren vesh me KEDS-in.  

 

Kujtim Gashi: Na mujmë me e pritë edhe një kohë KEDS-in, edhe e tejkalojmë edhe e kryejmë 

punën tonë.  

 

Floretn Ukaj: Nëse s’është pengesë, pasi po mujkan me u zhvillu punimet pse s’po filloni në atë 

pjesë.  

 

Kujtim Gashi: Punime ka pasur vazhdimisht nëntokësore në infrastrukturë kush i merr vesh ato. 

Ka pas një ndalesë të vogël që e tha dhe drejtori pak mungesë të buxhetit, sepse ai buxheti i 

paraparë.  

 

Florent Ukaj: Qe edhe buxhetin po ja u votojmë, shpresoj që tash.  

 



Kujtim Gashi: Tash buxhetin po besoj që e kemi, po besoj që prej javës së ardhshme nëse veç e 

kthen menjëherë ministria edhe me vazhduar punimet. Por tash edhe duhet ta kemi parasysh që ky 

është projekt specifik, ka telashe, nuk është projekt pat telashe. Krejt projektet kanë telashe edhe 

ato që fillojnë të reja e sidomos ky që edhe nuk është ditë çka ka edhe në tokë, me shumë probleme. 

Megjithatë po besoj që po i vjen fundi edhe këtij projekti.  

 

Antigona Bytyqi: Faleminderit, Karanfili e ka fjalën.  

 

Karanfil Haxhillari: Në seancën e fundit, për këtë pikë të rend ditës, në fakt u kanë seanca e 

jashtëzakonshme. Unë fort mirë pata shprehur që pata thënë, nuk është një gjendje e 

jashtëzakonshme për me mbajtë seansë të jashtëzakonshme për këtë pikë të rendit të ditës në 

qoftëse ju kujtohet. Dhe ngutia e juaj na bjen prapë seanca e jashtëzakonshme po i vjen që ka ra 

poshtë apo? pra kot e keni mbajtë. Dhe në këtë rast po vjen prapë pika sepse me nguti vjen prapë 

pika e rendit të ditës për me u trajtu në seancë të zakonshme pasnesër. Unë nuk kam kundër as 

varrezave, e kam theksuar edhe atë ditë as, jam vetëm kundër që planifikimet nuk po bëhen mirë! 

Edhe tash po na qitni në lajthitje edhe neve si kuvendar t'i shqyrtojmë. Shihe, seancën e radhës 

gjysmën e pikave të rendit të ditës i kemi përmirësim të gabimeve të juaja, domethënë, voto, ç’voto, 

voto, ç’voto, përmirëso. Edhe këtë duhet ta pranojmë, të bëhemi më të sinqertë edhe me veten edhe 

me qytetarët.  

 

Kujtim Gashi: Ve një replikë të shkurt. Edhe sikur t’ish kan me të rregullt prap e ke pasur qet 

temë. Edhe sikur t’ish kan me të rregullt, prap e kishe pas në këtë takim sepse ta ka rekomanduar 

ministria edhe je i obliguar me pru në kuvend. Domethënë nuk ka autoritet as drejtori as kryetari 

me bë një ndryshim pa kuvendin në këtë rast.   

 

Karanfil Haxhillari: Edhe një kundr replikë sepse po në atë mbledhje, i nderumi nënkryetar tha 

nuk jeni në nivel! dhe në këtë rast nuk jeni ju në nivel nënkyetar dhe pranojeni sepse kjo është jo 

niveli juaj që po e përsëritni.  

 

Kujtim Gashi: Me të kallxu kush është më në nivel është pak gjatë e s’po du me hy.  

 

Karanfil Haxhillari: E pra ta dimë.  

 

Kujtim Gashi: Se ministria ka dy herë mendime për një çështje të njëjtë, por s’po du me hy në 

këtë temë.   

 

Karanfil Haxhillari: Jo bre, mu për këtë pikë tash po i bjen që nivelet po ndryshojnë.   

 

Dafina Alishani: A mundem veç edhe një lutje me i bë të gjithë ekzekutivit dhe juve ju kam bë 

po nuk po, Kur ka korrespondencë me ministri. çfarëdo që kërkohet prej ministrive a mundeni me 

na bashkangjitur në dokumente me pa qat. Unë më nuk po ju besoj.  

 

Kujtim Gashi: Takime kanë pas fizikisht.  

 

Dafina Alishani: Me shkrim kurgjo s’keni pas a?  

 



Sulltan Badalli: Jo jo, fizikisht jemi kan.  

 

Dafina Alishani: Se unë ju kam kërkuar edhe më herët, se shumë herë këtu kur kanë ardhur 

kërkesa duke thënë që ministria na ka kërkuar.  

 

Kujtim Gashi: Jo patjetër kur të ka me shkresa duhet me pas ju patjetër. 

 

Dafina Alishani: S’na kanë ardhur, gjithmonë ne duhet me kërku!  

 

Kujtim Gashi: Në këtë rast ka pasur nja katër ose pesë takime.  

 

Dafina Alishani: Jo për këtë rast, por takime tjera kryesisht unë po duhet gjithmonë me ju kërku 

korrespondencën që e keni pas me ministrinë. Më falni, po ka shumë drejtora që kanë dalë në 

kuvend edhe na kanë gënjyer edhe unë nuk i besoj. Çka të keni korrespondencë tash juve po ju 

drejtohem, po kryesuese ku ka kërkesë të ministrive ju lus me e bashkangjitë edhe 

korrespondencën që e ka pas ministria.  

 

Antigona Bytyqi: Sa i përket zyrës time, çdo gjë që kam pasë ja u kemi dërguar, besoj e keni 

vërejtë që. Në këtë rast ka pas takime fizike.  

 

Sulltan Badalli: Jo more se ka probleme edhe atje, ata vetë po na thonë kanë probleme edhe ata 

me punëtorë me mungesë. Drejtori i buxhetit  bile na tha këtë herën e fundit. T’ju qojmë atje se 

jeni mësu me punësu edhe i ndihmoni pak.  

 

Sulltan Badalli: I thash a t’ja u bëjmë një zgjidhje.  

 

Kujtim Gashi: Tash jeni mësuar edhe ju, tash qaty qaty.  

 

Sulltan Badalli: Po me të vërtetë ishte shqetësim edhe atje për punëtorë, kanë probleme s'po them 

në këtë rast me arsyetu këtë por përnime  kishte probleme.  

 

Dafina Alishani: Për çka?  

 

Sulltan Badalli: Për punëtorë, disa kanë ikë jashtë, e disa e kanë lënë.  

 

Florent Ukaj: Derisa t’i ndërrojnë, për qata.  

 

Sulltan Badalli: Jo se një punëtor i Prizrenit me shku atje me punu për 500 euro me të vërtetë keq 

është.  

 

Dafina Alishani: A e din pse? Sepse sa punëtorin e kanë gjetë që janë me kontratë e nuk e kryejnë 

atë punën që janë aty nëpër pozita, nuk po ke mundësi me i largu ata se po kthehen në komisione, 

krejt janë ato pasojat e praktikave të juaja.  

 

Kujtim Gashi: Jo është tu bë reformë politike aty me i largu të PDK-së me i marrë të VV-së.  

 



Dafina Alishani: Jo jo, atë ju e bëni.   

 

Sulltan Badalli: Jo na s'guxojnë me i hjek se ata i vyjmë qysh.  

 

Antigona Bytyqi: Ju faleminderit, po i kthehemi pikës. Pra jemi te tretë, në qoftë se nuk ka dikush 

tjetër po e hedhim në votim që t’i rekomandohet mbledhjes. Prezent jemi tetë anëtarë, kush është 

për që t'i rekomandohet mbledhjes ardhshme? Ju faleminderit, unanimisht. Kalojmë te pika e 

katërt.  

 

Pika e katërt:  

Shqyrtimi dhe miratimi i rregullores për ndryshimin dhe plotësimin e rregullores të datës 

08.03.2012 për përdorimin e gjuhëve në komunën e Prizrenit,  

 

Antigona Bytyqi: Edhe për këtë pikë besoj që materialin e keni marrë. Ju siç e dini e kemi marrë 

një vendim në kuvend për njohjen e gjuhës rome në përdorim zyrëtar. Pastaj ka qenë e nevojshme 

edhe të bëhet plotësim ndryshimi i rregullores. Pasi është formuar grupi punues, i ka kryer ato 

punët e veta, gjithashtu ka qenë në konsultim publik, edhe dëgjimi publik është kryer. Në qoftë se 

keni diçka, ndonjë pyetje diçka me shtu rreth kësaj pike, për plotësimin e rregullores për 

përdorimin e gjuhëve?   

 

Dafina Alishani: A ka ndryshuar ndonjë sen? e njëjta po vjen.  

 

Antigona Bytyqi: Kjo është për gjuhët.  

 

Dafina Alishani: Ah më fal.  

 

Kujtim Gashi: Nëse ka mundësi Kryesuese? Akomodohet në rregullore kjo pjesa për njohjen e 

gjuhës në përdorim të gjuhës rome edhe nuk ka ndonjë ndryshim të madh.  

 

Antigona Bytyqi: E kemi te neni një edhe dy.  

 

Kujtim Gashi: Në dy nene ka plotësim, po meqë ka kaluar, ajo duhet tash me u harmonizu me 

rregulloren.  

 

Antigona Bytyqi: Atëherë po e hedhim në votim edhe pikën e.  

 

Karanfil Haxhillari: Mos duhet edhe në statut more kjo mu bë.   

 

Kujtim Gashi: Jo jo, se gjuhët i kemi të rregulluara me rregullore.   

 

Antigona Bytyqi: Po hedhi në votim edhe pikën e katërt. Prezent jemi tetë anëtarë, kush është që 

t'i rekomandohet mbledhjes? Unëanimisht, ju faleminderit të gjithëve. Kalojmë te pika e pestë.  

 

 

 

 



 

 

Pika e pestë:  

Shqyrtimi dhe miratimi i projekt - rregullores për shërbimet publike komunale në komunën 

e Prizrenit.  

 

Antigona Bytyqi: Siç e dini njëherë e ka bërë prezantimin, por e kishin lutë në pika sa më të 

shkurta. Pastaj nëse keni naj pyetje e parashtroni.   

 

Karanfil Haxhillari: Po njëherë nuk u votua qekjo rregullore apo? Edhe me të vërtetë unë kam 

pasur kritika shumë serioze sa i përket, se në rregullore përzihen kompetencat e shumë të tjerëve.  

 

Kujtim Gashi: Pak është keqkuptue se nuk është rregullora e shërbime publike si drejtori, është 

fjala si shërbim që e kanë të gjitha drejtoritë.  

 

Dafina Alishani: Të njëjtin arsyetim e ke pas edhe mbledhjen e kalume.  

 

Kujtim Gashi: Unë e kam kuptu qashtu, se unë s'jam i involvuar në këtë rregullore.   

 

Dafina Alishani: Unë veç i kam dyshimet e mia që zakonisht ndodh kjo, përgjegjësitë kur përzihen 

mes drejtorive pastaj kur bëhet një shkelje, një drejtori e dërgon kompetencat drejtorisë tjetër, ai 

tjetri thotë s'është kompetenca e imja aty se ka përzierje të kompetencave. Veç këtë brengë e kam.  

 

Rrahim Destani: Asnjë brengë mos e kemi, asnjë përzierje të kompetencave, bile janë shumë më 

të sqaruara kompetencat. Këtu ka të bëjë Drejtoria e Shërbimeve Publike është me menaxhim, 

Drejtoria e Urbanizmit ka me dhënë leje, Drejtoria e Inspektorateve ka me kontroluar. Domethënë 

këto janë, kjo është krejt rregullorja që ka me funksionu edhe ky është vendimi komunal që kemi 

pasur me ja u dhënë një kopje, ky është 90% vendimi komunal për rregullimin e qytetit dhe 

shërbimeve komunale i vitit 2004. Këtu probleme kemi bazën ligjore, pse është e vjetër, jo që po 

na pengon, po është e vjetër, po duam dhe ka ndryshime brenda qytetit, duhet patjetër me i 

harmonizu dhe ligjet po ndryshojnë. Kështu që nuk kemi mundësi me e funksionalizu në tërësi 

vendimin. Përndryshe inspektorati komunal e ka si bazë si ligj, jo ne pse jemi, por kushdo që të 

jetë, ky vendim i ka rezistuar 20 vite, por besoj që edhe kjo rregullore ka me rezistu edhe pak më 

shumë, për shkak se është e bazuar direkt në ligjet e Republikës së Kosovës,  

 

Dafina Alishani: Po për shembull inputet që i kam dhënë për objektet sportive, ne kemi bord për 

menaxhimin e objekteve kulturore dhe sportive.  

 

Rrahim Destani: E kam pru një shembull e nderuara kuvendare, jemi te parku i qytetit, lojrat kanë 

qenë në fushën sportive të basketbollit, sot nëse don po ta sjellim. Sot fusha e basketbollit është e 

lirë, domethënë me intervenimin tonë, nuk kemi të bëjmë ne me menaxshim, ne kemi të bëjmë se 

fushat sportive nuk janë vetëm e lirisë dhe qendra sportive, por ka dhe fusha të tjera.  

 

Dafina Alishani: Veç pak, a bënë mos me u ngut edhe veç me më dëgju. Ne kemi staf teknik për 

mirëmbajtjen e këtyre objekteve apo, a kemi?  

 



Rrahim Destani: Ajo i takon të Drejtorisë së Kulturës normal.  

 

Dafina Alishani: Tash stafin teknik nëse e ki, kush e bënë mirëmbajtjen e hapësirave të objekteve 

sportive?  

 

Rrahim Destani: Stafi teknik.  

Dafina Alishani: Stafi teknik apo?  

 

Rrahim Destani: Po.  

 

Dafina Alishani: Kush dënohet nëse nuk mirëmbahet qekjo hapësirë.  

 

Rrahim Destani: Drejtoria edhe stafi teknik, jo inspektoriati.  

 

Dafina Alishani: Domethënë na po krijojmë mekanizma për me i mbikëqyr stafet tona kur ki 

menaxhera nëpër objekte që janë përgjegjës për atë staf.  

 

Rrahim Destani: Drejtoria e Shërbimeve publike nëse nuk e kryen inspektorati me krejt edhe 

inspektoratet e ministrisë edhe krejt janë të obligueshëm me bashkëpunu në të kundërtën mundet 

si person juridik gjithsesi i nënshtrohet ligjit edhe vetë kuvendit kjo është e rregullluar me ligj.  

 

Dafina Alishani: Ama kjo është nonsens për mua!  

 

Rrahim Destani: Jo mundet me qen nonsens mirëpo.  

 

Dafina Alishani: Ta marrim për shembull qendra sportive ka menaxher, paguhet a është ashtu? 

 

Rrahim Destani: Po.  

 

Dafina Alishani: Ka edhe staf teknik.  

 

Rrahim Destani: Po.  

 

Dafina Alishani: Tash menaxheri është dashur me mbikëqyr stafin teknik apo e kryen punën në 

hapësirë apo? Tash inspektoriati ka me mbikqyrë një menaxher i cili nuk ka përgjegjësi në 

inspektoriat, ka përgjegjësi në Drejtori të Kulturës.  

 

Rrahim Destani: Varësisht prej natyrës së punës e nderuar kolegë, varësisht prej natyrës së punës, 

ka inspektorat sanitar, ka inspektorate të tregut, ka inspektorate të ndryshme që e bëjnë mbikqyrjen 

e shëndetit, ushqimeve të shëndetshme, shëndetit, higjenës. që mirëmbajtja e objekteve para se me 

filluar ndeshja, krejt ato sende që, ato gjëra që duhet i mbikëqyr. Ne kemi të bëjmë inspektorati 

komunal, edhe kjo rregullore ka me dëmtimin e hapësirave të objekteve sportive, nëse dëmtohet 

rethojat, nëse dëmtohet muri, nëse dëmtohet banjo, nëse dëmtohet shtrati ajo dyshemeja, nëse 

dëmtohet oaza gjelruese, ose probleme të tjera që ndodhin rreth infrastrukturës, nuk kemi të bëjmë 

ne.  Për ato përgjegjës menaxheri kryesor që nuk e ka njoftuar inspektoratin ose organin mbikqyrës 

ose kryetarin, që kryetari me marrë masa me drejtorët që janë relevant për këtë punë që janë 



kompetent në këtë rast Drejtoria e Inspektorateve. Këtu është krejt kjo kjo punë që ne nuk kemi të 

bëjmë me menaxhimin.  

 

Dafina Alishani: A mundesh me ma spjegu procesin, u dëmtua një rrethojë në qendër sportive,  

qysh është procedura sipas kësaj rregullore?  

 

Rrahim Destani: Qe po të tregoj. Një procesverbal, e ka dëmtuar Rahim Destani si qytetar, e 

shkruajmë procesverbalin, e çojmë një aktvendim, një urdhër ekzekutimi, nëse krejt këto masa nuk 

i ndërmerr e ndërtojmë ne me shpenzime të palës që ka bërë dëmtimin e rrethojës. Në pika të 

shkurtra qekjo është procedura që duhet me e përfundu një dëmtim, ose edhe njëjtë sikurse dëmtimi 

i rrugës që pren asfaltin dikush e shënojmë, e çojmë për kundërvajtje, i kryejmë procedurat normale 

deri në fund lënda ekzekutohet me urdhër ekzekutimi në bazë të ligjit të procedurës administrative.  

 

Antigona Bytyqi: Dikush tjetër?  

 

Dafina Alishani: Domethënë veç qekjo rregullore juve ju ka mungu për me operuar ju qysh duhet?  

 

Rrahim Destani: Jo jo, kjo rregullore neve na ndihmon, ne kemi vendimin, mirëpo vendimi nuk 

është kompatibil më me të gjitha ligjet e Republikës së Kosovës. do të thotë vendimi.  

 

Dafina Alishani: Veç kjo rregullorja është për operimin e juaj më të mirë, a është ashtu? A muj 

me pritë unë që inspektoriati pas qësaj rregulloreje veç në terren ka me qenë?  

 

Rrahim Destani: Po ne jemi në terren.  

 

Dafina Alishani: Nuk jeni në terren, po pikërisht për këtë unë po bëhen nervoz, se po na bini veç 

rregullore me arsyetu mosdaljen e juaj në terren.  

 

Rrahim Destani: Jo s’ka mundësi.  

 

Dafina Alishani: Po po, qysh s'ka mundësi në shadervan e njëjta, ju ligjin e keni, nuk e merrni 

parasysh ligjin për qendrën historike, keni ardhë këtu pesë muaj neve na jeni anku që s'kena 

rregullore s'un po operojmë. 34.38 min.  

 

Rrahim Destani: Për qendrën historike shumë mirë shkrunë këtu në fund, ligji për qendrën 

historike është i caktuar në rregullore dhe nuk e kundërshton ligjin për qendrën historike, se s'ka 

mundësi edhe me dashtë.  

 

Dafina Alishani: Ju s’po e rrespektoni ligjin.  

 

Rrahim Destani: E nderuar kuvendare shiko, Ministria e Kulturës i ka dy inspektorë të 

trashëgimisë kulturore edhe ne kontaktojmë për çdo ditë së paku mjaft e pamundshme është mos 

me kontaktu për problemet që janë në qëndrën historike, secili në kompetencën e vetë. Inspektorati 

i ndërtimit i ka kompetencat e veta, inspektorati për shërbime publike në këtë rast që kemi të bëjmë 

ne me këtë i ka kompetencat e veta. Ata vijnë edhe bashkëpunojnë me ne edhe na kryejnë punë 



dhe detyra në kuadër të ligjit për qendrën historike të Prizrenit dhe ligjit për trashëgiminë kulturore. 

Do të thotë që kjo është krejt që mundet me punu.  

 

Dafina Alishani: Ligji për qendrën historike, nuk është veç e ministrisë, është edhe e juaja.   

 

Rrahim Destani: Po për ato po them une.  

Dafina Alishani: Keni reklama që i kanë tejkalu dimensionet më shumë se 1 m2 që e ke me ligj 

me ja ndaluar nuk ja ke ndaluar as dikujt, qetu e kam hallin unë. Nëse kjo rregullore juve ju 

aktivizon, me dy duar kam me e votuar. Por me ardhur prapë me thënë valla kemi mungesë të 

rregulloreve edhe s'po dalim në teren. Inspektori sanitar po thu, inspektori i shëndetit publik, dilni 

në pazar kqyrni çka janë tu ba.  

 

Rrahim Destani: S’janë tonët, ata tash janë në agjenci për fat të keq.  

 

Dafina Alishani: Epo tash a ka ndonjë përgjegjësi e juaja që e keni ju në këtë terren.  

 

Rrahim Destani: Qysh s'ka përgjegjësi, ne i kemi të shkrume përgjegjësitë këtu, normal që i 

mbajnë përgjegjësitë.  

 

Karanfil Haxhillari: Edhe një pyetje e kisha pas meqënëse edhe inspektoriati edhe për Kujtimin 

kisha pas dashtë. Dje është rrënuar fabrika e farmakosit. A keni ndonjë informacion, a keni dhënë 

leje për me u rrënuar dhe çka po ndodh aty.  

 

Kujtim Gashi: Po ka leje edhe të ministrisë.  

 

Dafina Alishani: Cilës ministri?  

 

Kujtim Gashi: Të Ministrisë së Kulturës.  

 

Dafina Alishani: Jo.  

 

Kujtim Gashi: Ti mendon qashtu.  

 

Dafina Alishani: Jo unë s'mendoj po ju.  

 

Kujtim Gashi: E di se unë jam kanë aty ministë, ai e ka pasur kërkesën në kohën teme e ka pas të 

refuzuar.  

 

Karafil Haxhillari: E cili është qëllimi i rrënimit? Ndërtimi i banesave a?  

 

Kujtim Gashi: Nuk e di tash.  

 

Rrahim Destani: Jo sektori i ndërtimit ne nuk e inspektojmë tash atë.  

 

Dafina Alishani: Qe qekjo ndodh me rregullore.  

 



Rrahim Destani: Jo me rregullore ajo është me ligj të ndërtimit.  

 

Dafina Alishani: Qekjo ndodhë, na s’jena kompetent.  

 

Kujtim Gashi: Nuk nuk ka qenë i refuzuar pse atij s'i takon se e ka ble, por  pse e ka pas 

monumentin afër nëse kanë ndërruar ndonjë sen gjatë kohës në projekt nuk e di.  

Karanfil Haxhillari: Unë e di që edhe para katër vjetëve ai ka kërku leje prej komunës për me e 

rrënu bile jo fabrikën e re por këtë pjesën tjetër dhe nuk është nuk i është dhënë leja nga komuna. 

Edhe ka pas reagime shumë të fuqishme por që rrënohen objekti i ri bash fabrika ku ka punu ku 

janë prodhuar barnat u kanë shok për atë pjesë.  

 

Kujtim Gashi: Për ata ai e ka ble është e veta tash, me ligj nuk ka qenë në mbrojtje.  

 

Karanfil Haxhillari: Është privatizu veç.  

 

Dafina Alishani: Pyetja është a ka dhënë lejen për rrënim komuna? Veç këtë pyetje e kemi?  

 

Kujtim Gashi: Po besoj që po.  

 

Antigona Bytyqi: Në qoftë se nuk kemi edhe diçka tjetër? Pikën e e pestë po e hedhi në votim. 

Prezent jemi tetë anëtarë, kush është për?  

 

Karanfil Haxhillari: Kisha thënë me e çu në kuvend edhe le ta japin mendimin edhe kuvendarët 

tjerë.   

 

Dafina Alishani: Po se veç rregullore po na mungon për me operuar inspektoriati.  

 

Antigona Bytyqi: Unanimisht, ju faleminderit të gjithëve. Kalojmë te pika e gjashtë.  

 

Pika e gjashtë:  

Miratimi i propozim vendimit për shfuqizimin e vendimeve sipas rekomandimeve të 

ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor.  

 

Dafina Alishani: Edhe dilni në ortakoll, i thu kolegëve të ndërtimit le të dalin në ortakoll se prapë 

kanë filluar me i uzurpu hapësirat.  

 

Antigona Bytyqi: Sipas materialit që e keni parë ka kërku pra ministria shfuqizimin e këtyre 

vendimeve. Si arsyetim e kanë dhënë që është dashur me marrë një përlim komuna prej ministrisë, 

knej në anën tjetër e kemi pas syrtarin e ministrisë prezent edhe në kuvend. Ka qenë një zyrtar në 

kuadër të agjensionit që është në kuadër të ministrisë, i dha sqarimet, pastaj meqë pasi kemi votu, 

vjen që të shfuqizohet sepse është dashur me marrë edhe një pëlqim edhe prej ministritsë.  

 

Karanfil Haxhillari: Po i bjen krejt rrëjnët, shpellat, lisat.  

 



Antigona Bytyqi: Po edhe jemi konsultuar me ministrinë që domethënë nuk kemi nevojë sikur që 

kemi marrë vendim veç e veç me i votuar, për  shfuqizim me nje vendim. Kush është që ti 

rekomandohet mbledhjes së ardhshme? Unanimisht, ju faleminderit. Kalojmë te pika e shtatë.  

 

 

 

 

 

Pika e shatë:  

Informatë rreth raportit të punës së zyrës-njësisë për të drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, 

për vitin 2023.  

Antigona Bytyqi: siç e thash edhe në fillim s’ka mundur me ardhë, ka qenë njëherë në KPF, për 

në kuvend vjen me prezantu.  Kush është që t’i rekomandohet pika e shtatë mbledhjes? 

Unanimisht, faleminderit. Kalojmë te pika e fundit.  

 

Pika e tetë:  

Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-planit të punës për ekipin komunal për të drejtat e fëmijës 

(2024-2026);   

 

Antigona Bytyqi: pikën e fundit besoj s’kemi çka me diskutu pikën e tetë për  propozimin e ri, 

po materialin e kemi. kush është për? Unanimisht, faleminderit. Sikur zakonisht e qesim para 

informatës. Ju falenderoj shumë për pjesëmarrjen dhe shihemi në seancën e radhës.  

 

Përfundoi në ora 10:57  

 

Kryesuesja e Kuvendit  

Antigona Bytyqi  



                                                                

                                                                                                  
 

 

Republika e Kosovës                                                           Kuvendi Komunal Prizren 
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                               Qershor  2024 



EMERTIMI I PROJEKTEVE  

KODI I 

PROJEKTEVE 

EKZISTUESE DHE 

PROJEKTET E REJA 

 SHUMA E PLANIFIKUAR 

2025 

 SHUMA E 

PARASHIKUAR 2026 

 SHUMA E 

PARASHIKUAR 2027 

21,425,881.00 23,804,076.00 26,374,437.00

KK - PRIZREN 0.00 0.00 0.00

TOTALI I PROJEKTEVE KAPITALE  - PRIZREN 21,425,881.00 23,804,076.00 26,374,437.00

        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER

1
Rregullimi i trotuareve në unazen e qytetit, Rruget Remzi Ademaj, 
Adem Jashari,Zahir Pajaziti,Ibrahim Rugova, vazhdim projekti 54610 382,288.65 0.00 0.00

2
Rregullimi i rrugëve,kanalizimit, ujësjellesit dhe ndriçimit publik në 
Lagjen "Dardania II"

52691 800,000.00 845,788.23 290,587.00

3 Shtimi I kapacititetit te ujit të pijës në Komunen e Prizrenit 53833 200,000.00 200,000.00 500,000.00

4

Vendosja e ujematesve dhe pusetës për konsumator në pronë publike-
Zhur Dobrushtë, Vërmicë, Shkozë, Vlashnje, Muradem, Kobajë dhe 
Nashec

52402 800,000.00 1,221,403.00 1,200,000.00

5 Rehabilitimi I ujësjellesit në rrugën "Edit Durham" 52403 150,000.00

6
Ndërtimi i ujesjellesit në Lubizhdë të Prizrenit , ndërtimi i bazenit të 
ri.

51105 177,000.00

7 Ndërtimi I kanalizimit dhe rrugëve në lagjën "Bajram Curri 53805 200,000.00 500,000.00 1,500,000.00

8
Ndrtimi i Infrastrukturës (rruge,kanalizim,ujesjelles etj) në lagjen 
"Jeta e re".

52100 200,000.00 30,000.00 500,000.00

9 Instalimi i ndriçimit te ri publik dhe riparimi I ndriçimit ekzistues 82446 500,000.00 700,000.00 1,000,000.00

10
Rehabilitimi dhe ndertimi i rrugeve me asfalt në qyte dhe fshatra ( aty 
ku paraqitet nevoja për intervenime)

53818 800,000.00 1,200,000.00 1,500,000.00

11

Rehabilitimi, ndërtimi, trotuareve dhe shesheve me elemente betoni ( 
intervenimi ne ato vende ku paraqitet nevoja) në  qytet dhe fshatra të 
Prizrenit

53817 500,000.00 400,000.00 800,000.00

12

Rehabilitimi dhe mirembajtja e sistemit te kanalizimit dhe ujësjellesit 
në qytetin e Prizrenit dhe fshatra të Prizrenit ( aty ku eshte nevoja 
për intervenim)

53834 500,000.00 800,000.00 1,000,000.00

13
Shenjëzimi horizontal, vertikal dhe sinjalizues në qytet dhe fshatra të 
Komunës së Prizrenit ( aty ky paraqitet nevoja per intervenim)

53826 200,000.00 300,000.00 400,000.00

14
Projekte ambientale (parqe, rrethoja,karrika, ndriqim dekorativ etj) 
në pjesën kryesore të Qytetit të Prizrenit

53811 250,000.00 200,000.00 300,000.00

15

Ndërtimi i projekteve infrastrukturore-
rrugeve,kanalizimit,ujësjellesit,mure mbrojtëse,urave etj, projekte te 
vogla në Qytetin e Prizrenit dhe fshatrave

53804 200,000.00 200,000.00 300,000.00

16 Ndërtimi i Infrastrukturës (rrugë,kanalizim,ujesjelles etj) Tusus 52104 200,000.00 300,000.00 400,000.00

17
Ndërtimi i rrugëve dhe kanalizimit në lagjen "Arbana" në qytetin e 
Prizrenit

53808 200,000.00 200,000.00 200,000.00

18 Ndërtimi i rrugës Billushë-aksi rrugor Zhur-Dragash 52507 84,014.59 0.00 0.00
19 Ndërtimi I infrastrukturës në fshatin Karashengjergj 51116 38,227.12 0.00 0.00
20 Ndërtimi I rrugëve dhe kanalizimit "11 Marsi" 53806 181,097.83 0.00 0.00
21 Ndërtimi I infrastrukturës në Kobajë 52137 100,000.00 127,777.77 0.00
22 Ndërtimi I infrastrukturës në Kushnin Has 53807 98,929.82 0.00 0.00
23 Hapja e rrugës pyjore Udha e staneve në Vërmicë 52591 200,000.00 487,779.00 0.00

24
Ndërtimi I infrastrukturës në Nashec ( rrugë,kanalizim dhe ujësjelles 
)

52135 250,000.00 0.00 0.00

25 Ndërtimi I infrastrukturës Planejë-Gorozhup 52592 210,000.00 0.00 0.00

26
Rehabilitimi i infrastruktures (rrugët , kanalizimi ,ujësjellesi, ndriçimi 
publik etj) , në Zhur

49724 150,000.00 200,000.00 200,000.00

27 Ndërtimi I kanalizimit dhe rrugëve në Skorobisht 52295 178,202.08 0.00 0.00
28 Ndërtimi I ndriqimit publik në Korishë 52408 204,000.00 0.00 0.00
29 Ndërtimi I rrugës Velezhë-Smaç 52472 29,349.39 0.00 0.00

30 Ndërtimi I infrastrukturës, rrugët dhe kanalizimi në fshatin Piranë 53812 58,546.26 0.00 0.00

31 Ndërtimi I kanalizimit në fshatin Landovicë 52468 42,696.75 0.00 0.00
32 Ndërtimi I rrugës Qafa e Kushninit-Stanet e Struzhës 52107 71,844.71 0.00 0.00

33

Rehabilitimi dhe revitalizimi i hapsirave publike në zonen e parë të 
mbrojtur në  pjesen e vjeter të qytetit, restaurimi shesheve dhe 
objekteve

52402 1,250,000.00 1,200,000.00 300,000.00

34 Rehabilitimi I rrjetit të ujësjellesit në rrugën "Nënë Tereza" 52405 500,000.00 179,000.00 0.00
35 Ndërtimi I infrastrukturës në Korishë 40602 400,000.00 624,995.00 0.00
36 Ndërtimi I infrastrukturës në Hoqë të Qytetit 54068 300,000.00 425,000.00 400,000.00
37 Ndërtimi  I rrugës Sërbicë e Poshtme-Zojz 52548 127,037.80 0.00 0.00

KËRKESAT E PRANUARA PËR PROJEKTET KAPITALE SIPAS DREJTORIVE  PER VITIN   

2025-2027



38 Ndërtimi I toaleteve publiken në Komunën  e Prizrenit 54141 63,484.00 0.00 0.00

39
Rregullimi i murëve mbrojtese në Komunën e Prizrenit ne Landovicë, 
Randobravë,fshatra te Zhupës, Has, Vërrri etj

54021 300,000.00 500,000.00 600,000.00

40
Ndërtimi I shtratit të Lumbardhit nga Ura afër kampusit universitar 
në vazhdim të rrjedhës 

52118 200,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00

41 Shtresimi i rrugeve me asfalt ne fshatin Hoqë e Qytetit 53838 148,980.00 0.00 0.00
42 Rregullimi I rrugëe dhe trotuareve në lagjën 2 Korriku 52399 300,000.00 700,000.00 2,300,000.00
43 Ndërtim I kanalizimit dhe mureve mbrojtëse në Krushë të Vogel 52728 300,000.00 400,000.00 0.00
44 Ndërtiim I infrastrukturës në Gjonaj 49728 200,000.00 500,000.00 600,000.00
45 Ndërtimi I infrastrukturës në Zojz-Ndërtimi I Urës 52593 300,000.00 300,000.00 300,000.00
46 Zgjerimi dhe ndërtimi i rrugës me asfalt në fshatin Novakë 52115 60,000.00

47
Rregulimi i infrastrukturës si dhe renovimi i objektit të stacionit të 
autobusave

54141 250,000.00 500,000.00 1,000,000.00

48 Rregullimi i ndriçimit publik në Lubizhdë të Hasit 52474 93,000.00
TOTALI  SHERBIMET PUBLIKE  - PRIZREN  €             12,948,699.00  €           14,241,743.00  €           16,590,587.00 

ADMINISTRATA

1 Ndertimi dhe renovimi i objekteve te K.K Prizren                     100,000.00                  200,000.00                  230,000.00 

2 Ndertimi I vorrezave ne Krushe te Vogel                       18,630.00                    10,000.00                     10,000.00 

3 Ndertimi I Memorialit ne Krushe te Vogel                     160,420.00                    10,000.00                     10,000.00 

4 Blerja e veturave per nevojat e Komunes se Prizrenit                     100,000.00                  200,000.00                  220,000.00 
Totali i Administrates  €                  379,050.00  €                420,000.00  €                470,000.00 

ZJARRFIKESIT 

1
Vendosja dhe mirëmbajtja e kamerave të sigurisë në Komunën e 

Prizrenit
48539 150,000.00 565,000.00 500,000.00

2 Ndërtimet e mureve mbrojtëse nga rrëshqitjet e dheut 55875 125,000.00 125,000.00 100,000.00

3
Blerja e paisje për brigadën e zjarrfikësve (Gjenerator, motorrsharr, 

kompresor, Shkalle etj)
52143 50,000.00 50,000.00 50,000.00

4 Automjet per brigadën e zjarrfikseve 53357 125,000.00 100,000.00 200,000.00

Totali I Zjarrefikesve  €                  450,000.00  €                840,000.00  €                850,000.00 

TURIZMI 

1
Ndërtimi i infrastrukturës (rrugët dhe ambijent) turizmit kulturor - 

Leskovec
53442 30,000.00 50.000.00 30.000.00

2
Ndertimi i infrastrukturës (rrugët dhe ambijent) turizmi malor dhe rural - 

Nashec, Jabllanicë, Vërmicë
53438 50,000.00 40.000.00 50.000.00

3
Ndërtimi I infrastrukturës (rrugët,ujë,kanalizim) Kisha e Shën Pjetrit-

Kabashë në Korishë dhe Gurri I Kallugjerit Jeshkovë -Billushe
54623 196,911.90 40.000.00 60.000.00

4 Rregullimi i ambientit të jashtëm në fshatin Poslishtë 52146 67,838.40 0.00 0.00

5
Hapja e rrugëve malore (Kala Pashaqeshme, ZHUR, Kapanavode, 

Vermicë)
53467 52,420.35 0.00 0.00

6

Ndërtimi i rrugëve dhe kanalizimeve në Poslisht, Nashec, Struzhë, 

Kabashë - Korishë  "Krijimi I ambijentit turistik në Malet e Kabashit dhe të 

Korishës"

52147 17,687.00 0.00 0.00

7 Ndërtimi i shtigjeve për bicikleta në Cvilen dhe Vlashnje 53369 17,786.19 0.00 0.00

8
Ndertimi I infrastruktures (rruget, kanalizim, ambijet) rruget malore ne 

rajonin e Sharrit (Zhupa), Zhur, Verrinit, Has dhe Kabashe Korishe
54608 50,000.00 80,000.00 100,000.00

9
Ndërtimi I infrastrukturës (rrugët,ujë,kanalizim) në dy burimet e ujit në 

Vërmicë
54527 92,000.00 80.000.00 120.000.00

10 RestaurimI I Xhamisë së vjetër në fshatin Leskovec Projekt i ri 0.00 100,000.00 60.000.00

11 Rregullimi infrastruktures te ujevarja e Donje Lubinjes Projekt i ri 70,000.00 80.000.00 20.000.00

12
Ndertimi i infrastrukturës (rrugët dhe ambijent) turizmi malor dhe rural - 

Vlashnje dhe Muradem
Projekt i ri 100.000,00 80,000.00 12,000.00

13 Ndertimi I infrastruktures ne Parkun Ekonomik Lubizhde Projekt i ri 50,000.00 80,000.00 100,000.00

14 Shtigjet per biciklistat  Projekt i ri 0.00 100,000.00 70,000.00

Totali i Turizmit  €                  694,643.84  €                440,000.00  €                282,000.00 

BUJQESIA 

1 Rehabilitimi I rrugeve fushore (kontrat korniz 3 vjeqare) 53848                          193,333.00                       193,333.00                       193,333.00 
2 Rehabilitimi kanaleve ujitese dhe kullimi I tokave bujqesore 53840                          114,298.51                       160,000.00                       160,000.00 
3 Ndërtimi I Stacionit Antibreshër 54669                            70,000.00                         70,000.00                                        -   
4 Ndërtimi Strehimorës për trajtimin e qenve endacak 54628                          100,000.00                                        -                                          -   

Totali i Bujqesise 477,631.51 423,333.00 353,333.00

SHENDETESIA 

1 Ndërtimi i QKMF-së në Kfor 51098 450,000.00 0.00 0.00

2 Paisje mjekësore 89621 100,000.00 200,000.00 250,000.00

3 Paisje stomatologjike 89622 30,000.00 50,000.00 150,000.00

4 Paisje Laboratorike 89626 50,000.00 200,000.00 150,000.00

5 Paisje jomedicionale 48493 50,000.00 100,000.00 170,000.00

6 Mamografi 49286 150,000.00 0.00 0.00

7 Autoambulanca 48472 150,000.00 250,000.00 150,000.00

8 Ndertimi i QMF-së në lagjen e Trimave (Tusuz) 53535 470,000.00 200,000.00 0.00

9
Instalimi dhe montimi i ngrohjes qendrore dhe klimatizimi efiçient 

në objketet shëndetësore
55119 50,000.00 50,000.00 100,000.00

10 Digjitalizimi I sherbimeve te analizave laboratorike 54645 0.00 0.00 0.00

11 Ndërtimi i AMF-së në fshatin Vlashnje Projekt i ri 0.00 300,000.00 100,000.00

12 Blerja e Autoveturave për nevojat e KPSH Projekt i ri 0.00 200,000.00 0.00

13 Ndërtimi i QMF-së në fshatin Piranë Projekt i ri 0.00 150,000.00 350,000.00

14 Ndërtimi i AMF-së në fshatin Randobravë Projekt i ri 0.00 0.00 200,000.00
Totali i Shendetesise :                   1,500,000.00                 1,700,000.00                 1,620,000.00 

SHERBIMET SOCIALE 

1 Ndertimi i banesave sociale ne Lgjen Petrove - Prizren 45867 250,000.00 550,000.00 650,000.00



2
Ndërtimi i Aneksit te Shtëpia Rezidenciale ( salla për rekreacione fizike-

sportive)
53608 20,000.00 20,000.00 130,000.00

3 Ndërtimi i QPS2 48704 55,000.00 60,000.00 150,000.00

4 Rregullimi i infrastrukturës për ndertesën e QPS 2  30,000.00 15,000.00 1,000.00

5 Ndërtimi i shtëpisë emergjente për mbrojtjen e fëmijeve 53610 215,000.00 215,000.00 215,000.00

6 Ashensor (Lift) për shtepin 2QPS Projekt i ri 30,000.00 20,000.00 30,000.00

7 Ashensor (Lift) për shtepin e të moshuarve Projekt i ri 45,000.00 20,000.00 10,000.00

8

Ndërtimi i koridorit për lidhjen fizike në mes të objekteve të QPS-së dhe 

objektit të Arhivit si dhe vendosja e ashensorit për mundësimin e qasjës 

së përsnoave me aftësi të kufizuara në objektin e QPS-së

Projekt i ri 5,000.00 60,000.00 10,000.00

Totali Sherbimet sociale                    650,000.00                  960,000.00               1,196,000.00 

URBANIZMI 

1
Hartimi I planeve detale nga HZK ne zonen urbane dhe rurale dhe

riparcializimi I zonave sipas nevojave

2 Hapja e rrugeve sipas HZK-se

3 Hartimi I PZHK-se

4 Mirembajtja e objekteve te banimit kolektiv (kulme dhe lyrje)

Totali i Urbanizmit  €                                 -    €                              -    €                               -   
ARSIMI 

1
Ndërtimi I objektit të ri shkollor  "Gjergj Kastrioti Skenderbeu" (ish Pjeter 

Mazrreku) në Mazrrek         
40755 376,800.00 0.00 0.00

2 Ndërtimi I objektit të ri shkollor në Krushe të Vogël - faza e dyte 46665 148,750.00 100,000.00 0.00

3 Ndertimi i aneksit te shkolles ne Vermice 52153 53,865.00 0.00 0.00

4 Ndertimi I aneksit te shkolles se mesme ne Romajë - Has 53425 18,218.00 0.00 0.00

5 Rregullimi I ambientit te oborreve ne shkollat e Prizrenit 53862 141,630.00 0.00 0.00

6 Ndertimi I aneksit te shkolles "Besim Ndrecaj" Lutogllave 53433 100,000.00 199,000.00 0.00

7 Renovimi I objektit shkollor SHF "Lekë Dukagjini" Prizren 53437 16,800.00 0.00 0.00

8 Ndërtimi I qerdhes ne Lagjen Tusus Prizren 53443 300,000.00 300,000.00 262,517.00

9 Ndërtimi I qerdhes ne Fshatin Zhur - Prizren 54447 50,000.00 150,000.00 150,000.00

10 Ndërtimi I qerdhes ne Lagjen Arbana Prizren 54449 200,000.00 400,000.00 200,000.00

11 Renovimi i teresishem i obj.shk. "Mati Logoreci" Prizren 54450 150,000.00 0.00 0.00

12
Renovimi i nyjeve sanitare ne objektet shkollore: Ibrahim Fehmiu dhe 

Deshmoret e Kabashit
54539 50,000.00 0.00 0.00

13
Ndertimi dhe rregullimi i stadiumit ne shkollen "Meto Bajraktari" ne 

Recane
54541 50,000.00 0.00 0.00

14
Punimi terrenit sportiv dhe rrethojes se oborrit ne SHFMU"Naim Frasheri" 

Kobaj Prizren
54565 150,000.00 0.00 0.00

15

Digjitalizimi i sistemit te institucioneve arsimore ne shkollat; Emin 

Duraku, Mati Logoreci, Leke Dukagjini, Abdyl Frasheri, Hysen Rexhepi, 

Gani Saramati, Ibrahim Fehmiu, Fadil Hisari,

55123 100,000.00 100,000.00 0.00

16 Projektet e Komunitetit Projekt I Ri 100,000.00 0.00 0.00

17 Projektet e Komunitetit Projekt I Ri 100,000.00 0.00 0.00

18 Projektet e Komunitetit Projekt I Ri 100,000.00 0.00 0.00

19

Ndrrimi i kalldajave ngrohjes qendrore, ne shkollat; SHFMU"Motrat 

Qiriazi" lagj.Kurile Prizren, "Luigj Gurakuqi" Nashec dhe "Brigada 125" 

Medvec

Projekt I Ri 100,000.00 0.00 0.00

20 Ndert, I SEF Gani Saramati Projekt I Ri 50,000.00 150,000.00 150,000.00

21 Ndert I nyjeve sanitare shk. Sinan Thaqi" Zojz Projekt I Ri 30,000.00 0.00 0.00

22 Ndertimi I aneksit te shkolles "Fatmir Berisha" Prizren Projekt I Ri 50,000.00 0.00 0.00

23
Ndertimi I depose per lende djegese per ngrohje ne SHFMU "Leke 

Dukagjini" Prizren dhe "Mushnikova" Mushnikovë
Projekt I Ri 80,000.00 0.00 0.00

24 Renovimi I teresishem I objektit shkollor "Deshmoret e Zhurit" Zhur Projekt I Ri 100,000.00 200,000.00 0.00

25 Renovimi I teresishem I objekteve shkollore ne Gorozhup Projekt I Ri 50,000.00 0.00 0.00

26 Mirembajtja e sistemit te ngrohjeve qendrore neper shkolla Projekt I Ri 0.00 100,000.00 150,000.00

27 Ndërtimi I aneksit të objektit shkollor Gjimnazi "Remzi Ademaj" në Prizren Projekt I Ri 0.00 200,000.00 200,000.00

28 Renovimi I teresishem I objektit parashkollor "Lidhja e Prizrenit" Prizren Projekt I Ri 0.00 150,000.00 0.00

29 Adaptimi I hapësirës për laboratore dhe furnizimi me paisje, ne shkolla Projekt I Ri 0.00 200,000.00 200,000.00

30 Ndërtimi I sallës së edukatës fizike në shkollën "Mithat Frasheri" në Krajk Projekt I Ri 0.00 200,000.00 300,000.00

31
Ndërtimi I sallës së edukatës fizike në shkollën "Dy Deshmoret" në 

Piranë
Projekt I Ri 0.00 200,000.00 200,000.00

32 Ndrimi I dyerve dhe dritareve te SHFMU"Emin Duraku" Prizren Projekt I Ri 0.00 100,000.00 0.00

33 Renovimi I kulmit te objektit shkollor "Luigj Gurakuqi" Nashec Projekt I Ri 0.00 50,000.00 0.00

34 Renovimi I kulmit te objektit shkollor "17 Shkurt" Atmaxheë Projekt I Ri 0.00 30,000.00 0.00

35
Ndrrimi I dyerve dhe dritareve te SHFMU"Ibrahim Fehmiu" Arbane 

Prizren
Projekt I Ri 0.00 100,000.00 0.00

36 Ndrrimi I dyerve dhe dritareve te SHFNU"Pjeter Budi" Lubizhde Has Projekt I Ri 0.00 100,000.00 0.00

37 Renovimi I teresishem I objektit shkollor "Izvor" Lubinje e Eperme Projekt I Ri 0.00 100,000.00 0.00

38 Ndrimi I dyerve dhe dritareve te SHFMU"Haziz Tola" Prizren Projekt I Ri 0.00 0.00 100,000.00

39 Ndërtimi i objektit të ri shkollor ne Zym te Hasit Projekt I Ri 0.00 0.00 500,000.00

40 Renovimi I SEF te SHMU "Abdyl Frasheri" Prizren Projekt I Ri 0.00 0.00 200,000.00

41 Ndërtimi I objektit të ri shkollor ne Lagjen "Bajram Curri" Prizren Projekt I Ri 0.00 0.00 700,000.00

Totali i Arsimit  €               2,666,063.00  €             3,129,000.00  €             3,312,517.00 

KULTURA 

1 Ndërtimi i objekteve sportive dhe kulturore në qytet dhe fshatra 54673 400,000.00 800,000.00 1,000,000.00

2 Ndërtimi i sallës Multifunksionale 49873 207,066.45 0.00 0.00

3 Ndërtimi i varrezave të martirëve në Landovicë 53628 8,635.90 0.00 0.00

4 Ndërtimi i stadiumit në Kabash (Has) KK Prizren-FFK 53618 250,000.00 250,000.00



5 Ndërtimi i memorialit "Xhavit Elshani"- Leopardi 53854 800.00 0.00 0.00

6 Restaurimi i Kullës në Gjonaj (Komuna dhe QRTK) 54672 100,000.00 0.00 0.00

7 Kulla e "Remzi Ademaj" Zhur 53622 6,291.30 0.00 0.00

8 Ndërtimi i Qendrës Kulturore Turke 40728 100,000.00 250,000.00 300,000.00

Ndërtimi i Qendrës Kulturore në Pousk 53623 187,000.00 0.00 0.00

9 Ndërtimi i tribunave Tribuna në Stadiumin ne Gjonaj KK Prizren- FFK Projekt I Ri 100,000.00 0.00 0.00

Totali i Kultures 1,359,793.65 1,300,000.00 1,300,000.00

FINANCA

Bashkfinancim me donaator 300,000.00 350,000.00 400,000.00

1 Rinovimi I Eficiences e energjise  te ndertesave publike ne Prizren

Total Financa 300,000.00 350,000.00 400,000.00
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KORNIZA  AFATMESME  BUXHETORE  KOMUNALE   

2025 - 2027 

 

 

      Korniza afatmesme buxhetore komunale e Prizrenit, është pjesë përbërëse e Kornizës 

afatmesme të shpenzimeve (KASH) të Kosovës, është e përpiluar në përputhje me procedurat 

buxhetore 2025-2027, të dhëna nga MFPT (Ministria e Financave Punës dhe Transfereve) përmes 

Qarkores buxhetore 2025/01 për Komunat si dhe financimi nga grandet ndërqeveritare dhe kufijtë 

fillestar të buxhetit komunal për vitin 2025 dhe parashikimet për 2026-2027. Ky dokument i ka 

kushtuar rendesi të veqantë alokimit te buxhetit nga aspekti i barazise gjinore. Korniza afatmesme 

buxhetore ( KAB ) komunale paraqet një mjet të procesit për zhvillimin e buxhetit që bënë 

ndërlidhjen e resurseve në dispozicion me prioritetet e Komunës, duke u bazuar në 

qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme tri vjeçare. Me Kornizën 

Afatmesme Buxhetore – Komunale, do ti paraqesim shpjegimet e politikave dhe prioriteteve duke 

u bazuar ne komponentine barazise gjinore duke marre per baze nevojat e grave dhe burave gjate 

planifikinit nga aspektet e punesimit, perfituesve te bursave , participimin ne vendimarrje ne 

projekte te ndryshme, kultura, subvencionet, pjesemarrje ne degjime publike etj. të tanishme dhe 

afatmesme të Komunës së Prizrenit, si dhe projeksionet lidhur me mënyrën me të cilën buxheti i 

Komunës do të  përmbush dhe përkrah projektet me prioritet, duke promovuar rritjen e mireqenies 

sociale dhe familjare me fokus te veqante ne grupet ne nevoje dhe barazine gjinore që do të 

përcaktohen sipas buxhetit për vitet 2025– 2027 gjithnjë duke u bazuar në : 

 

 Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal  

 Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësit 

 Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale dhe  

 Ligjin për Kufijtë Administrativ Komunal 
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Fillimi i 

Qershorit

Fundi i Qershorit

Fundi i Qershorit

Nga fillimi i Korrikut

I.  Draft KAB 2025-2027

II. Kuvendi Komunal dhe 
Konsultimet

III. Publikimi 
Dokumentit të KAB-it 
2025-2027

IV. Procesi  Vjetor i 
Buxhetit 2025

 

 

I. Hyrje   

 

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, që po prezantojmë është një dokument i cili miratohet në parim 

çdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve 

publike duke marrë për bazë nevojat grave dhe burrave dhe përcakton parametrat dhe prioritetet 

kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron 

mekanizmat e nevojshëm për arritjen objektivat prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të 

komunës, përmes integrimit sa më të mirë në procesin buxhetor. KAB promovon rritjen e mirëqenies 

sociale përmes zgjerimit dhe ngritjes së cilësisë, ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare, me fokus 

të veçantë në grupet në nevojë dhe barazinë gjinore. Kjo eshte ne përputhje me KASH-in. 

 

Kuadri Ligjor:Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet 

buxhetore komunale të kërkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2024-2026 të lëshuara nga 

Ministria e Financave ne pajtim me Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë 

(LMFPP).  

 

Ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritar të zhvillimit dhe identifikimin e 

prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2025-2027. Janë katër faza të 

përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në figurën e mëposhtme: 
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Prioritet e Komunës 

 

II 

1.      Forcimi i Ekonomisë Komunale   me mundësi te barabarta   për të gjithë  

 Rritja e ekonomisë komunale përmes:  

 Përmirësimit të standardeve të arsimimit dhe nivelit të arritjes (pajisje shkollore, renovime 

shkollore dhe përmirsim, bursa për studime, laboratore)  

 Mbështetjes direkte të sektorit bujqësor dhe blegtorisë përmes subvencionimin e grave dhe  

burrave  fermere. 

   

 

 2.      Përmirësimi i shëndetësisë dhe mirëqenies së qytetarëve  

Krijimi dhe ndihma për qytetarët për të pasur jetë të shëndetshme dhe aktive në komunitetin e tyre:  

 Asistenca sociale për familjet në nevojë, pa të ardhura/të ardhura të ulëta 

 Përmirësimi i ofrimit të shërbimeve shëndetësore, ofrimi i shëndetësisë mobile me theks te 

vecante te gratë dhe grupet ne nevoje 

  

 Promovimi i projekteve për rini dhe kulturë, dhe ofrimi i terreneve të reja sportive per vajza 

dhe djem. 

 

 3.      Përmirësimi i ambientit të Komunës dhe qëndrueshmëria e tij  

Ne baze te hulumtimit te nevojave te grave dhe burrave Absorbimi i popullatës në rritje në komunë 

dhe njëkohësisht mbrojtja e ambientit përmes:  

 Përmirësimit dhe rigjenerimit të infrastrukturës rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal, 

ndriqimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit   

 Përmirësimit të standardeve të ambientale 

 Ofrimi i më shumë hapësirave të gjelbëruara   

 Ofrimi i mundësive per pjesëmarrje aktive te grave dhe grupeve ne nevoje; 

 

Ndërsa prioriteti i fundit strategjik i Komunës ka të bëjë me efikasitetin e brendshëm të qeverisë 

komunale dhe përmirësimin e ofrimit të shërbimeve për qytetarët e saj.  

4. Krijimi i qeverisë komunale që ofron shërbime efikase dhe që u përgjigjet kërkesave të 

qytetarëve  dhe nevojave te grave dhe burrave.  

Përmirësimi i shërbimeve komunale karshi qytetarëve (burrave dhe grave) duke u fokusuar qasjen më 

të afërt dhe të lehtë të tyre në administratë përmes:   

Ndërtimit dhe rekonstruimit të zyreve komunale (të gjendjes civile) në pika më të afërta të 

vendbanimeve, më qëllim të ofrimit të shërbimeve per gratë dhe burrat 
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Katër  fushat prioritare të komunës dhe objektivat e saj për periudhën afatmesme 2025-2027 do të 

shoqërohen me një miks të hyrash dhe shpenzimesh në të pesë kategoritë ekonomike të cilat do të 

mund të monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.  

 

 

II. Korniza Fiskale Komunale   

 

  

3.1  Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtë për drejtë politikën makroekonomike (kjo është 

kompetencë e qeverisë qendrore), mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyren fiskale 

komunale dhe si i tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë. Korniza Afatmesme Buxhetore e 

Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumentit Korniza 

Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës.  

 

Komponentet e politikës makroekonomike siç janë Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia 

duhet konsideruar dhe marrë parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 e Qeverisë së 

Kosovës bazuar në të dhënat historike si dhe në zhvillimet e fundit ekonomike, nënvizon faktin se do 

të ketë ecuri pozitive të rritjes ekonomike në vitet e ardhshme.  

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe përkthehet edhe në krijimin e vendeve të reja të punës dhe 

zbutjen e papunësisë te grave dhe burrave në Komunë, që në periudhën afatmesme pritet të ulet , nga 

niveli i përgjithshëm i papunësisë që llogaritet të jetë i lartë.   

 

Komuna nga ana e saj do të adaptojë legjislacionin përkatës në funksion të krijimit të ambientit më të 

mirë për sektorin privat dhe rritjes së të ardhurave të tyre, rrjedhimisht rritjes së të hyrave buxhetore 

komunale.  

 

Aktualisht financimi komunal përfshinë: 1. Të Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat 

po ashtu janë pranuese të granteve të donatorëve (me mbulim të plotë apo si pjesë të 

bashkëfinancimeve), si dhe kanë mundësinë e huamarrjes sipas kushteve të përcaktuara me 

legjislacionin në fuqi. Komuna e Prizrenit në periudhën afatmesme buxhetore 2025-2027 nuk 

planifikon të marrë hua nga institucione financiare për të financuar projektet e saj, sic e ka lejuar Ligji 

për Financat Publike dhe Llogaridhënie.  
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   OBJEKTIVAT E KORNIZËS AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 

 

 

Korniza Afatmesme Buxhetore për vitin 2025 – 2027 planifikohet në bazë të Buxhetit i cili 

bazohet në “Buxhetin e Programeve “ dhe është i orientuar në objektivat dhe në deklarata të 

Misionit te Programeve . KAB 2025 – 2027  është  krijuar në përputhje me udhëzimet e Qarkores 

Buxhetore nr. 2025/01 e cila sfond të vetin dhe  kontekst ka prioritet e programeve . 

Është pjesë përbërëse e KASH-it të Republikës së Kosovës. Karakteristikë tjetër e buxhetit të 

tashëm është përfshirja e “Kornizës afat mesme të shpenzimeve”. Kjo na ka mundësuar që të 

Planifikojmë të hyrat dhe shpenzimet jo vetëm për vitin pasus, por edhe për dy vite të ardhshme. 

Ajo që tani na duhet është definimi i “ Misionit tonë” së paku për tri vite tjera të kthyera në 

objektiva, programe, veprime dhe shifra. 

 

 

Misioni i komunes eshte qe te promovon dhe ofron  zhvillim dhe rritje te mireqenies se 

qytetareve duke ruajtur dinjitetin njerëzor dhe duke ofruar sherbime sa ma cilesore ,ne kohe dhe te 

barabarte per te gjithë, te ndjeshëm per nevojat e grave dhe burrave.  

 

Deklarata e MISIONIT 

 

Misioni i komunes eshte qe te promovon dhe ofron  zhvillim dhe rritje te mireqenies se 

qytetareve duke ruajtur dinjitetin njerëzor dhe duke ofruar sherbime sa ma cilesore ,ne kohe dhe te 

barabarte per te gjithë, te ndjeshëm per nevojat e grave dhe burrave.  

 

 

 

 Objektivat e Komunës së Prizrenit: 

 

 Mbrojtja,  përmirësimi i ambientit  dhe  infrastrukturës së qytetit 

 Hartimi i planit zhvillimor të Komunës dhe planeve rregullative në zonat urbane 

 Kthimi i të zhvendosurve në prona të veta  

 Zhvillimi i  sferës së Shëndetësisë dhe Mirëqenies sociale  

 Ngritja e nivelit të Arsimit dhe Edukimit 

 Zhvillimi i sferës së Kulturës, Sportit dhe Rinisë 

 Promovimi dhe përkrahja e bizneseve të vogla dhe të mesme 

 Përmirësimi i nivelit të kooperimit ndëretnik  

 Zhvillimi i turizmit kulturor, historik dhe malor 

 Riatdhesimi i qytetarëve të kthyer. 

 

Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit: 

 

Objektivi i përgjithshëm: 

 

 Krijimi i politikave dhe programeve kulturore, rinore dhe sportive që gjatë hartimit 

dhe zbatimit te tyre te behet promovimi i  barazisë gjinore dhe fuqizimi i grave; 
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Objektivi specifik: 

 Sigurimi i mjediseve te favorshme per zhvillimin e aktiviteteve sportive te vajzave dhe 

grave duke mundesuar rritjen e pjesemarrjes se tyre ne jeten sportive, dhe tejkalimin 

e normave diskriminuese sociale. 

Indikatori: 

 Të nxitet krijimi i klubeve sportive vetëm për gra dhe vajza, ku në vitin 2022 ishte 

vetëm një klub   i udhëhequr nga gratë, në vitin 2023 numri u shtua në 2, deri në vitin 

2025 të jenë së paku 5 klube sportive të udhëhequra nga gratë dhe vajzat. 

 

Drejtoria e Bujqesise 

 Objektivi strategjik  

 Përmirësimi i dhe koordinimi i politikave komunale me qëllim të Inkurajimit të vazhdueshëm dhe 

mbështetjes së programeve për pjesëmarrje dhe përfitimeve të barabarta për gratë dhe burrat në 

sektorin e Bujqësisë në një nivel lokal, përmes promovimit të rëndësisë së rolit të grave në 

zhvillimin e bizneseve bujqësore ,pronësisë së tokës nga gratë, mbështetjes financiare për gratë 

për të filluar ose zhvilluar biznese vetanake  bujqësore si dhe  ofrimin e trajnimeve të specializuara 

për të përmirësuar aftësitë e tyre bujqësore dhe menaxheriale.  

 
 Sqarim: Kjo do të ndihmojë të sigurohet që gratë dhe burrat të kenë një pjesë të barabartë në 

përfitimet dhe pjesëmarrjen në sektorin bujqësor në nivel lokal, e cila do të përmbushet 

nëpërmjet një sërë masash dhe politikash të orientuara drejt përmirësimit të barazisë gjinore në 

të gjitha aspektet e zhvillimit dhe menaxhimit të sektorit bujqësor. 

 Objektivi i pergjithshëm  

 Promovimi dhe mbështetja e grave dhe vajzave nga zonat rurale  dhe sigurimi I programeve të 

ndryshme për fuqizimin e tyre me njohuri  dhe shkathtësi në sferën e bizneseve bujqësore si dhe 

këshillime rrethë zhvillimit të vizionit për hapje të bizneseve, rrjetizimi i bizneseve te grave si dhe  

aksesi në burimet financiare dhe teknologjike;  

 
 Objekitvi specifike  

 Përmirësimi i përfaqësimit të grave dhe burrave në organet vendimmarrëse dhe komisionet 

perzgjedhëse-vleresuese të nivelit lokal të lidhura me sektorin e bujqësisë, përfshirë këshillat 

bujqësore dhe komitetet për zhvillim rural. 

 Indikatori gjinor  

Pjesëmarrja në vendimmarrje: Të rritet përqindja e grave në raport me burrat në vendimmarrje 

dhe komisionet perzgjedhese që kanë të bëjnë me politikat bujqësore lokale, si planifikimi i 

Strategjis së zhvillimit të bujqësië 
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 Objektivat shtetërore 

 

 Përkrahjes dhe krijimit të parakushteve për rritje dhe zhvillim të qëndrueshëm 

ekonomik; rritja e numrit te grave përfituese e subvencioneve komunale per 

10% me vlere  (te shtohet vlera) ne raport me 2024(te ceket sa ka qene vlera e 

subvencioneve qe i kane përfituar grat). 

 Qeverisjes së mirë dhe fuqizimit të sundimit të ligjit; Rritja e numrit te grave te 

punesuara per 10% ne raport me vitin 2024. (ne kushte barabarta perparsi per 

gra) (këtu te shtohet % ekzistuese te punësuarve  femra dhe meshkuj per vitin 

2023) 

  

 Zhvillimit të kapitalit njerëzor; si dhe potencialin gjitheanshem te grave dhe 

burrave. / Rritja e numrit te perfituesve te bursave studentore per 50% femra 

meshkuj ne raport me vitin 2024 . (këtu te shtohet 5 e përfituesve femra dhe 

meshkuj) 

 Krijimi i infrastrukturës së pershtatshme per zhvillimin e aktiviteteve 

Kulturore, Rinore dhe Sportive: Ndërtimi i objekteve te ndryshme ne baze 

te nevojave burrave, grave, vajzave dhe djemve duke mundesuar qasje te 

barabarte ne shfrytezim); 

 

 Rritjes së mirëqenies sociale për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës. 

Banimi social, mbeshtetja financiare per strehimoren e grave (vazhdimi i 

marveshjes memorandum mirekuptimi) funksionalizim i shtepise se pleqve. 

 Mbështetje lehonave. 

 

 

Siq mund të shihet objektivat e Komunës janë të lidhura ngusht me objektivat e shtetit të 

Kosovës  

 

 

 

            

           Ky dokument ka për qëllim të: 

 

 

 Promovojë  disiplinën fiskale dhe të prezantojë vlerësime reale mbi nivelin e të hyrave 

buxhetore.  

 

 Të prezantojë politikat fiskale në funksion të implementimit të politikave prioritare të 

Qeverisë.  

 

 Të sigurojë një ambient të qëndrueshëm makroekonomik, në funksion të zhvillimit të sektorit 

privat. 

 

 Të përcaktojë kufijtë e  shpenzimeve me qëllim që të sigurojë nivel të ulët të deficitit fiskal.  
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Objektivat: 

 

 

a). Shtimi i efikasitetit gjatë operacioneve 

 

 Përmirësimi i efektivitetit në shpenzimin e buxhetit komunal 

 Shfrytëzimi maksimal i burimeve 

 Respektimi i afateve kohore gjatë kryerjes së punëve  

 Kryerja e punëve në mënyrë të duhur 

 Përzgjedhja e punëve më prioritet për realizim 

 

                   

 

                 b). Rritja e shpejtë e të ardhurave 

 

 Rritja e efikasitetit në inkasim 

 Zgjerimi i bazës tatimore 

 

 

                  c). Kontrolli i shpenzimeve dhe reduktimi i shpenzimeve 

 

 

 Evitimi i shpenzimeve të panevojshme 

 Planifikimi i shpenzimeve me kohë 

 Përparësia nga blerja me shumicë 

 Përmirësimi i specifikimit për mallra dhe shërbime 

 Planet për kursim nga shpenzimet – kontratat me afat të gjatë 

 

 

 

       d). Zhvillimi i aftësive 

 

   Trajnimi për burimet dhe resurset njerëzore 

    Përdorim i gjerë i kompjuterit 

    Profesionalizimi i shërbimeve 

 

 

 

         e). Të sigurohet disiplina financiare 

 

   Pajtueshmëria me politikën financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhëzimet 

   Ekzistenca e kontrolleve interne – Auditori i Brendshëm   

   Transparenca gjatë sjelljeve të vendimeve, informimi publik 

   Analizat të vazhdueshme  dhe sipas kërkesave të shpenzimeve 

   Realizimi i Buxhetit sipas planit të rrjedhjes së parasë së gatshme ( Cash  Plani ) 

 

               

    

 

       

 



9 

    f). Ekonomia 

 

   Zhvillimi i strategjisë Komunale për promovim ekonomik 

   Krijimi i kushteve për investime të huaja   

   Strategjia për zhvillimin rural 

 

 

                   Programet 
 

 

a. Shqyrtimi dhe përmirësimi i sistemeve operative dhe transparenca 

 

- Përmirësimi i politikës së prokurimit dhe procedurat 

- Shënimet e duhura financiare dhe procedurat e kontabilitetit 

- Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronës 

- Koordinimet në mes departamenteve 

- Përmirësimi i mbledhjes së të dhënave dhe analizat Gjenerimi i statistikave 

gjinore  

-  

- Menaxhimi i bazës së të dhënave dhe përhapja e informatave 

b. Përmirësimi i bazës së të ardhurave 

 

- Arkëtim  më të madh të tarifave dhe ngarkesave që janë për t’u paguar 

- Sa më shumë tatimpagues në rrjetin e tatimeve 

- Ngarkesa (çmime) të reja për shërbime të reja 

- Çmime (ngarkesa) të ndryshme 

- Ngarkesa të reduktuara 

 

 

c. Ristrukturimi organizativ 

- Shqyrtimi i strukturës organizative  Organogrami i Ri         

 

    Veprimet që kanë të bëjnë me objektivat 

 

 

 Kontrolli për parandalimin e ndërtimit ilegal të shtëpive dhe objekteve tjera  

 Zbatimi i rregulloreve komunale 

 Kujdesi ndaj palëve (Hapja e Zyrës Pritëse)  

 Shqyrtimi i planit të punës 2024 

 Përgatitja e buxhetit dhe planit të punës 2025 

 Përgatitja e Kornizës së shpenzimeve afatmesme 2026-2027 

 Përgatitja e planit urbanistik , rregullativ dhe detal 

 Përmirësimi i mbledhjes thelbësore të  dhënave dhe përdorimi 

 Shqyrtimi i përgjegjësive dhe i obligimeve komunale  

 Menaxhimi i projekteve 

 Menaxhimi i bazës së të dhënave 

 Monitorimi  

 Vlerësimi 
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    Udhëzimet kryesore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë janë: 

 

(a) LIMITET e grandeve që do t’i caktojë Qeveria Qendrore për Komuna 

 

(b) Buxheti duhet të jetë I BALANCUAR. Kjo do të thotë se Komuna NUK 

MUND të bëjë planin për shpenzime e cila tejkalon grandet e lejuara dhe 

nuk mund të përgatisë buxhetin deficitar.  

  

 

 

1.1. Perspektiva e politikave fiskale 

 

 Një vëmendje e veçantë duhet kushtuar politikave fiskale ( politikës së të ardhurave si nga 

grandi i qeverisë, të hyrave vetjake komunale si dhe shpenzimeve. Me kornizën afatmesme te 

shpenzimeve 2025 – 2027 është parapare ndërmarrja e një  varg masash   duke filluar nga kursimet 

në kategorinë e shpenzimeve publike  – si rezultat  i rekomandimeve te FMN-së e deri te marrja e 

masave konkrete ne realizimin e të Hyrave në nivel Qendror dhe Lokal . P sh. 

- Kontroll më i ngushtë dhe mbledhje e detyrueshme për ngarkesat dhe tarifat e mbledhura në 

nivel lokal. 

- Sensibilizim i qytetarëve për të kryer obligimet ndaj Komunës 

 

 

 

Korniza makroekonomike e Komunës është sipas Qarkores nr.  2025/01 për Komuna 

 

 

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunës sonë është në përputhje me Kornizën 

Afatmesme Makroekonomike të Kosovës dhe dokumenteve që dalin nga Korniza Afatmesme e 

Shpenzimeve (KASH). 

 Në përgjithësi mund të thuhet se fondet  nga Granti Qeveritar dhe Të Hyrat Vetjake Komunale 

për momentin nuk paraqesin potencial të mjaftueshëm financiar për zhvillimin e komunës, me që 

nga të hyrat e përgjithshme  nuk janë mjaftueshme duke u bazuar në kërkesat sipas Drejtorive të 

Komunës sonë. 
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BUXHETI  NGA  GRANTI  DHE  TE  HYRAT  VETJAKE  PER VITIN   2025-2027 SIPAS 

QARKORES  BUXHETORE NR. 2025 /01        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Organizata buxhetore Aprovimi Planifikimi
% e rritjes 

së buxhetit
Diferenca 2024-

2025 Projeksioni Projeksioni

2024 2025 2026 2027

Administrata e përgjithshme
28,389,830 30,693,901 108 2,304,071 32,494,205 34,327,340

Arsimi 19,383,401 20,247,089 104 863,688 20,854,502 21,480,137

Shendetsia 6,542,493 6,981,279 107 438,786 7,313,588 7,661,714

Fin.Q.H.Pz.Q.K.Zym Kesh. I 

Hoqes se madhe 51,532 54,366 2,834

Financimi për teatro 263,947 275,065 11,118 290,194 306,155
Financimi për shërbimet 

rezidenciale 607,483 630,000 22,517 615,000 615,000

Huamarrja per Arsim 0

Huamarrja per shendetesi 0huamarrje per efiqience te 

energjise ne ndertesat 

publike kom. Prizrenit 1,000,000 1,500,000 500,000 1,680,000 820,000

Grantet 56,238,686 58,881,700 105 2,643,014 61,567,489 64,390,346

Te hyrat vetanake 10,193,294 10,600,777 104 407,483 11,365,866 12,148,905

Totali: 66,431,980 70,982,477 209 3,550,497 74,613,355 77,359,251
 

       

  Numri i stafit aktual ne Shkurt 2024 duke i përfshirë të gjitha kategoritë të zyrtarëve publik është 

3108. Në kuadër të Administratës Komunale janë 334 persona të punësuar: 

121 gra dhe 213 burra. Duke u bazuar ne kualifikimet  universitare dhe profesionale si dhe pozitat 

drejtuese dominojnë meshkujt me 20  kundrejt 8 femrave që rrjedhimisht edhe  marrin  paga më të 

mëdha .   Në kuadër të Drejtorisë së Arsimit  ku janë të punësuar 2328 persona, 1379 janë gra që edhe  

në aspektin e përgaditjes arsimore dhe pozitave profesionale dominojnë  ndërsa në pozita  drejtuese 

prijnë burrat me 47  kundrejt 21 grave . 
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Në Drejtorinë e Shëndetësisë 446 persona janë të punësuar dhe këtu gjithashtu kemi dominimin e 

grave me 253  dhe  193 burra .Në aspektin arsimor dhe profesional përsëri dominojnë gratë, ndërsa në 

pozita drejtuese kemi një përafrim me 25 pozita të grave dhe 22 të burrave . 

 

                          Parashikimi i të hyrave vetjake komunale 

 

 

          Të hyrat komunale të komunës sonë realizohen në bazë të Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,  

Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin në Pronë si dhe dispozitave 

tjera ligjore të cilat përcaktojnë llojet e ndryshme  të hyrave komunale me të cilat komuna ka të drejtë 

të caktoj dhe inkasoj siç janë licencat e bizneseve dhe të hyrat tjera vetjake komunale. 

 Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në pronë, të cilat të hyra duhet shpenzuar dhe 

ekskluzivisht dedikohen në sferën e projekteve dhe  investimeve kapitale në infrastrukturën rrugore, 

ujësjellës, kanalizim dhe investime tjera që ju kthehen qytetarëve (tatim paguesve) në investime dhe 

ngritjen e infrastrukturës komunale. 

 

                

 

Të Hyrat e Komunës përbëhen nga: 
 

o Tatimi në pronë 

o Burimi i tatimit në tokë 

o Taksat për ushtrim te veprimtarisë afariste 

o Taksat për lejen për shërbime profesionale 

o Taksa për automjete motorike 

o Taksa administrative komunale 

o Taksa për leje ndërtimi 

o Taksa për certifikata 

o Taksa për menaxhimin e mbeturinave 

o Qiraja nga objektet 

o Bashkë-pagesat në arsim 

o Bashkë-pagesat në shëndetësi 

o Renta e tokës 

o Të hyra tjera1 
 

 

KORNIZA KOMUNALE E SHPENZIMEVE BUXHETORE 
 

       Vlerësimet e hershme të  programeve buxhetore 

 

Me vlerësimet e hershme buxhetore të shpenzimeve përfshihen kornizat e shpenzimeve të secilit program 

buxhetor duke u bazuar në burimet e të hyrave dhe duke u modifikuar vetëm nga treguesit 

makroekonomik dhe treguesit fiskal si dhe duke pasur për bazë buxhetin e aprovuar të vitit 2024. 

Kjo kornizë paraqet parashikimin tre vjeçar të shpenzimeve të përgjithshme komunale. 

Të hyrat komunale janë paraqitur me një trend  të rritjes për çdo vit si dhe të granteve të qeverisë të cilat  

pastaj do të inkorporohen në vlerësimet pasuese të shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve buxhetore dhe 

limiteve të buxhetit të cilat do të përcaktohen nga Komisioni i Granteve nga MEF-i. 
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        VLERËSIMET SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE 2025-2027 
      

Programet 
Planifikimi  
2024 2025 2026 2027 

Zyra e Kryetarit        4,322,448       4,908,873  
             

4,968,688  
                5,196,949  

Zyra e Kuvendit Komunal           450,000          381,560  
                

390,000  
                    

390,000  

auditori             43,325  
             

43,329.00                  43,464.00  

Administrata dhe personeli        2,286,878       2,266,878         2,905,159.00             3,226,169.00  

Inspektimet           416,117          304,489  
           

344,750.00                365,020.00  

Buxheti dhe financat           892,676       1,372,520       1,379,850          1,403,620  

Shërbimet publike      17,212,589     18,975,168       21,096,344.00          24,377,504.00  

Zjarrefiksit        1,007,340       1,048,950         1,049,240.00                862,150.00  

Zyra komunale për komunitete 
dhe kthim 

          104,072          104,072             
106,682.00                108,654.00  

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvill. 
Rural 

          885,544          996,191             
720,458.00                590,458.00  

Zhvillimi ekonomik           661,142          627,008  
           

646,980.00                846,980.00  

Planifikimi urban dhe mjedisi           815,712          733,325  
           

865,745.00                883,254.00  

Shëndetësia dhe mirëqenia 
sociale[1] 

       8,249,025       8,711,279  
       8,679,350.00             8,449,350.00  

Administrata e shendetsise             42,580            63,768  
             

64,251.00                  65,250.00  

Sherbimet sociale        1,690,620       1,655,620         1,516,400.00             1,496,980.00  

Sherbimet rezidenciale           404,000          600,000  
           

619,000.00                619,000.00  

Kultura, rinia dhe sportet        2,421,939       2,425,370         2,928,985.00             2,484,332.00  

Teatri profesionel           340,875          275,065  
           

390,047.00                394,135.00  

Arsimi dhe shkenca(sh.fill.dhe 
te mesme) 

     19,712,552     20,247,089  
     20,223,659.00          20,552,588.00  

Administrata e Arsimit        3,106,182       3,556,581         3,800,008.00             3,975,154.00  

Kadastër gjeodezi dhe pronë           179,689          185,346  
           

194,430.00  
              208,240.00  

TOTALI      65,201,980     69,482,477     72,933,355        76,539,251  

 
 
 

 

     70,982,477     74,613,355        77,359,251  

    

       1,500,000         1,680,000               820,000  

file:///C:/Users/myfera.bamja/Desktop/VLERESIMET%20SIPAS%20PROG.%20BUXH.2024-2026.xlsx%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/myfera.bamja/Desktop/VLERESIMET%20SIPAS%20PROG.%20BUXH.2024-2026.xlsx%23RANGE!_ftn1
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Pas një Analize gjinore që rekomandohet  të praktikohet në gjitha fushat tabelare do të vlerësohen 

nevojat e grave dhe burrave dhe ndikimi gjinor gjatë  realizimit të projekteve komunale.  

 
 

 

 

PARASHIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE SIPAS VITEVE 2025-2027 

 
     

Përshkrimi 2024 Plani 2025 Vlerësimi 
2026 

Vlerësimi 
2027 Vlerësimi 

b  e f g   

TË HYRAT KOMUNALE TOTALE 10,193,294 10,600,777 11,365,867 12,148,905 

TË HYRAT VETANAKE 10,193,294 10,600,777 11,365,867 12,148,905 

Tatimi në pronë dhe toke 3,620,000 3,094,023 3,395,361    3,641,525.00  

Burimi I tatimit ne tokë   739,305 864,684    1,046,268.00  

Taksat komunale  5,073,294 5,207,449 5,475,822 5,741,112 

Licencat dhe lejet (taxat e 
bizneseve) 420,000 420,000 450,000              480,000  

Certifikatat dhe dokumentet 
zyrtare 560,000 580,000 590,000        620,000.00  

Taksat e pajisjeve motorike 520,000 540,000 590,000        620,000.00  

Lejet për ndërtesa 1,600,000 1,670,000 1,705,967    1,908,000.00  

Taksa nga menagjimi I 
mbeturinave 1,773,294 1,797,449 1,789,855    1,733,112.00  

Taksat tjera komunale 200,000 200,000 350,000        380,000.00  

Ngarkesat komunale 1,150,000 1,180,000 1,220,000 1,270,000 

Ngarkesat regullatore          

Të hyrat nga qiraja 450,000 480,000 520,000        570,000.00  

Bashkë-pagesat për arsim 470,000 470,000 470,000        470,000.00  

Bashkë-pagesat për shëndetësi  230,000 230,000 230,000        230,000.00  

Ngarkesat tjera komunale 
(gjobat)         

Të hyrat tjera 350,000 380,000 410,000        450,000.00  

Shitja e aseteve         

Grantet dhe donacionet 0 0     

Vendore         

Të huaja         

TRANSFERET QEVERITARE 0 0     

Granti i përgjithshëm  0 0     

Granti specifik për arsim 0 0     

Granti specifik për shëndetësi  0 0     

Grantet dhe transferet tjera  0 0      

  
Do të bëhet analiza gjinore  për të përcaktuar  ndikimin e strukturës gjinore  gjatë parashikimit e të 

hyrave   vetanake. 
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LIMITET FILLESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2025 /01 NGA 

MEF-i: 
 

 

 

2024 2025 2026 2027

Granti për administratën 

Komunale 30,312,792 33,153,332 35,079,399 36,068,495

Granti për Arsim 19,383,401 20,247,089 20,854,502 21,480,137

Granti për Shëndetsi 6,542,493 6,981,279 7,313,588 7,661,714

Gjithsej granti nga BKK 56,238,686 60,381,700 63,247,489 65,210,346

Të hyrat vetanake nga 

Buxheti I KK-Prizren 10,193,294 10,600,777 11,365,866 12,148,905

Totali I buxhetit 

Komunal-Prizren 66,431,980 70,982,477 74,613,355 77,359,251

 
 

 

           Nga përmbledhja e shpenzimeve  për KK- Prizren shihet se për vitin  2025 janë planifikuar 

shpenzime prej 70.982.477 euro, sipas qarkores së parë  2025/ 01 nga MEF-i. 
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PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE DHE KATEGORIVE EKONOMIKE PËR VITIN 2025 

    

KK PRIZREN 
(ADMINISTRATA E 
PERGJITHËSHME)   

Stafi 
2025 

Pagat 
&Meditjet 

Mallrat 
dhe 

sherbimet 

Sherbimet 
Komunale 

Subvencione 
&transfere 

Investime 
Kapitale 

Totali 

1 Zyra e Kryetarit  granti 34 452,198       0 452,198 

      te hyrat hyrat         4,500,000   4,500,000 

2 
  

 Asambleja 
Komunale   granti 

  381,560         381,560 

      te hyrat hyrat             0 

3 Administrata dhe Personeli granti 81 596,154 1,000,000 68,896   190,000 1,855,050 

      te hyrat hyrat     221,828   0 190,000 411,828 

4 Inspeksioni granti 23 224,489 50,000       274,489 

      te hyrat hyrat     30,000       30,000 

5 Buxhet dhe financa (granti) granti 41 367,520 450,000     350,000 1,167,520 

      te hyrat hyrat     100,000     105,000 205,000 

6a   Sherbimet PUBLIKE granti 19 184,010 4,996,248 250,000   10,430,961 15,861,219 

      te hyrat hyrat     578,289 250,000   2,285,660 3,113,949 

6b   Emergjenca granti 63 548,950 30,000     400,000 978,950 

      te hyrat hyrat     20,000     50,000 70,000 

7 Zyra e Komuniteteve granti 7 54,072 50,000       104,072 

      te hyrat hyrat             0 

8 
Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim 
Rural 

granti 6 59,458 243,400     553,333 856,191 

      te hyrat hyrat           140,000 140,000 

9 Zhvillim Ekonomik  granti 4 36,980 80,000 0   340,028 457,008 

      te hyrat hyrat           170,000 170,000 

10 Kadastër dhe Gjeodezi  granti 19 163,346 22,000 0     185,346 

      te hyrat hyrat             0 

11 Planifikimi Urban dhe Mjedis granti 14 133,325 580,000 0     713,325 

      te hyrat hyrat     20,000       20,000 

13 Kulturë, Rini dhe Sport granti 22 212,370 1,000,000     1,193,000 2,405,370 

      te hyrat hyrat     20,000       20,000 

14   TEATRI granti 21 213,280     61,785   275,065 

        hyrat             0 

15   Sherbimet Sociale  granti 28 255,620 600,000     400,000 1,255,620 

      te hyrat hyrat     200,000     200,000 400,000 

16   Sherbimet rezidenciale granti 24 200,000 150,000 20,000   230,000 600,000 

      te hyrat hyrat           230,000 230,000 

    
Administrata 
Shend.   granti 

5 63,768   0     63,768 

      te hyrat hyrat             0 

    
Administrata e 
Arsimit   granti 

16 156,000 693,754     1,886,827 2,736,581 

      te hyrat hyrat     200,000     620,000 820,000 

    
GRANTI I PERGJITHESHEM   

   
427  

     
4,303,100  

     
9,945,402  

   338,896  
          

61,785  
  

15,974,149  
   

30,623,332  

    TE HYRAT     0 1,390,117 250,000 4,500,000 3,760,660 10,130,777 

 

        
    
427  

        
4,303,100  

     
11,335,519       588,896        4,561,785  

     
19,734,809  

      
40,754,109  

            

    

 

 

 

 

\ 
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Në çdo  Drejtori  do të planifikohen shpenzimet të buxhetit duke i marrë  parasysh nevojat e ndryshme 

të grave dhe burrave sidomos në kategoritë  e investimeve kapitale dhe subvencioneve 

 
                                                                                    

PROGRAMI KOMUNAL I INVESTIMEVE PUBLIKE (PIP) 

 

       Programi komunal për Investime publike përfshinë të gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve të 

përcaktuara me Buxhetin për vitin 2025-2027, nga ana e Kuvendit Komunal të Prizrenit  sipas proceseve 

buxhetore të zhvilluara dhe të aprovuara duke e marre parasysh nevojat e ndryshme te grave dhe burrave. 

 

        Në tabelën e më poshtme paraqesim Listën e projekteve kapitale të parapara me buxhet të vitit 2024 

me financim nga të hyrat vetjake si dhe nga mjetet e Grantit të destinuara për shpenzime kapitale me te 

dhëna per përfituesit gra dhe burra. 

 

       Gjithashtu në këtë tabelë do të paraqesim edhe projektet e planifikuara për vitin fiskal 2026-2027 nga 

të Hyrat vetanake të parashikuara si dhe nga mjetet e Grantit per shpenzime kapitale. 

       Kjo listë e planifikuar për vitin 2025-2027 mund të plotësohet edhe me projekte të tjera por edhe 

mund të largohen disa nga planifikimi por ky plotësim dhe modifikim i projekteve mbetet për më vonë. 

Këto plotësime dhe modifikime mund të bëhen nga Drejtoritë përkatëse gjatë shqyrtimeve për prioritet të 

Investimeve Kapitale si dhe gjatë diskutimeve me Komitetin për politikë dhe financa si dhe me struktura 

tjera Komunale, por gjithashtu edhe në takimet me qytetarë. Projektet jane bazuar edhe nga nevojat e 

paraqitura te grave, burrave dhe grupeve ne nevoje 

 

 

 

17 Kujdesi primar shendetsor   516 4,989,350 2,015,529 206,400 0 1,500,000 8,711,279 

17A 
  

Shërbimet e kujdesit primar 
shendetsor (GRANTI I 

SHENDETSISE ) granti 
516 4,799,350 1,975,529 206,400 0 1,500,000 8,481,279 

    
TE HYRAT E SHENDETSISE hyrat 

  190,000 40,000       230,000 

  
 

  
 

       
18  Arsim dhe shkencë   2,309 18,906,838 889,176 260,003 0 191,072 20,247,089 

18A   Arsimi fillor granti 1875 14,838,141 489,176 147,368   191,072 15,665,757 

18B   Arsimi I mesem  granti 380 3,618,697   62,135     3,680,832 

    
Arsimi parafillor  /Qerdhja e 

femijeve/   
54 380,000   50,500     430,500 

  
  

Asistent per femije me 
nevoja te vecanta 
spec,IT;keshilltar   

            0 

  
  

pensionimet sipas ligjit; pagat 
jubilare granti 

            0 

    
Push.e lindjes granti 

            0 

    GRANTI PER ARSIM granti 2,309 18,836,838 489,176 260,003 0 191,072 19,777,089 

    TE HYRAT E ARSIMIT hyrat   70,000 400,000       470,000 

    GJITHSEJ GRANTI    3,252 27,939,288 12,410,107 805,299 61,785 17,665,221 58,881,700 

    GJITHSEJ TE HYRAT     260,000 1,830,117 250,000 4,500,000 3,760,660 10,600,777 

  TOTALI   2024   3,252 28,199,288 14,240,224 1,055,299 4,561,785 21,425,881 69,482,477 

     

   
Buxheti sipas Qarkores 2025/01 70,982,477 

           

        
1,500,000  
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REPI]BLIXA E KOSOVEs. REPUBLIK.A KOSOVA

KOSOVA CUXHUfuYETi
I(omunr e Prl4cnlt * Opitlns Prizlen

Prirrcn B.lrdiyc!i
Kryct$i i toDula. Pr.d..d!it op;titr.

B.l.dly. B.tL.!l

14 *,9342lo,.W?oz\

Republika e Kosov6s
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrcnit
Opltina Prizren - Prizren Beledi est

Ky raport eshtd pergatitur duke u bazuar nE UdhEzimin Administrativ (MAPL) Nr. 0412023 per

Administrate te Hapur ne Komuna me theks neni 30-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe

adresimi i tyre.

Data/Date: 18.06.2024

Grupi punues

PErlZafio: Shaqir Totaj, Kryetar i Komunes s6 Prizrenit

CC Antigona Byyqi, Kryesuese e Kuvendit Komunal t€ Prizrenit

Tema/Subjekat/Subject Rapo(i me (komente) per organizimin e konsultimit publik p€r Qarkoren e Pare Buxhetore
202511 dhe KAB-in 2025-2027, konsultimi publik organizohet nga kryetari i Komun€s,
Shaqir Totaj

F'aqe I nga 7

Nga/Od/Trom

-Me 19.01.2024, kryetari i Komunes, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues pOr hartimin e

Komiz€s Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027, si dhe Projekt-Buxleti i Komun€s s€

Prizrenit per vitin 2025, ane|@f rc grupit punuesjan€: Zenel Ahmetaj, anetar€l Halil Lika" anetare;

Gjafer Poniku, anetard; Fejsal Hoti, anetare; Naim Kukaj, anetare; Ymer Berisha, an6tar€ dhe

Haziz Krasniqi, an€tarE.



Publikimet:

Publikimetjan€ bgre me 03.06.2024 n€ webfaqe zyfiarc te komunes, n€ facebook-un e komun€s, si

dhe n€ platform€n e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

httDs ://kk. rks- sov.nel/rrrizren/wD-contenVu n loads/si tes/26l2024l06/NJO t:'l lI .odf

N€ facebook:

https ://www. lacebook.com/share/p/skTqxw WYd8w5cS2 H/?ni be,rf i d=EDknk

NE platformE:

httns://konsultimet.rks-pov.net/viewConsult.nho?ConsultationlD=42442

Njoftimi si lajm nE webfaqe:

httos://kk.rks-eov.net/Drizren/news/niollim-oer-or!ran 1t/ I l]l ln-e-konsultimit-oLrbl ik-oer-oarkoren-e-

pare-buxhetore-dhe-kab-in-2025-2027-i-o nizuar-nsa-krvetari-i-komunes-shaoir-totai/

Me 03.06,2024, njoftimi (n€ tri giuhe) u eshte derguar permes emailit, qltetareve, klubet sportive,
OJQ, organizata te ndryshme, drejtor te shkollave, bizneseve, organizatat studentore, ekspert te
fushave, mediat lokale, shoqatave te ndryshme si dhe organizata rinore, qe te kene mundesi te njihen
md detajshEm me dokumentin n€ fial€, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mund€si ta lexonin G
publikuar n€ ueb faqe.

Me 13.06.2024, EshtE mbajtur konsultimi publik, vegEza e publikimit te lajmit p€r mbajtjen e

konsultimit:

N€ webfaqe:

htt os;//kk. rks-gor . net/Drizrcn/ne\r s/u-rn bait-konsultim -Dublik-me-o\ I re-ner-oarkoren-e-oare-e1a

buxhetore-2025-0 l -dhe-kornizen-atbtmesme-buxhetore-kab -202 2027 /5-

N€ facebook:

hltps://rvu rv. f'acebook.com/share/D/Xe Bi I rPwTJDdLS5S/?mibextid=oF'Dknk

14.06.2024, eshte publikuar procesverbali ptir mbajden e konsultimit publik, procesverbali eshte i

publikuar ne keG vegez:

https://kk.rks-eov.net/orizren/wo-content/uoloads/si tes I 26 /2024 I 05/Procesverbali-oer-konsultimin-

publi k-per-KAB-Krvetari-Shaqir-Totai-PDF-SCAN.pdl'

Dokumenti ka qeng ne konsultim publik n€ uebfaqen zyrtare te komunes dhe platformen e konsultime

publike, nga data 03.06.2024 deri me 17.06.2024, nd€rsa komentet jane pranuar deri me dat€

17.M.2024.

Permes formes eleldronike eshte pranuar I koment,46 komentejang pranuar gjat€ konsultimit publik,

kurse asnj€ koment nuk eshte pranuar n€ form€ fizike.

Video e mbajljes sC konsultimit:
https ://www. lhcebook.com/share/v/pc ln!,tlddhaKK U6/?mibextid=oFDknk

Faqe 2 nga 1



Tabelori me tE dh6na t€ shkurtra:

Metodat e konsultimit Data I
Kohizgiatja

Numri i
pjes€marrEsve

Numri i atyre qE

kanE dh€n€
komente, kGrkesa /
suqierime

Numri i kErkesave
t€ pranuara

l-Takime i drejtp€rdrejte me qltetare
per Konsultimi publik per Qarkoren e

Pare Buxhetore 2025/l dhe KAB-in
2025-2027, konsultimi publik
organizohet nga kryetari i Komun€s.

Shaqir Totaj

13.06.2024

Nga-10: l0

Deri-12: l3

F

I

8-Pjes€risht
2-Refuzohen
35-Pranuara

Nr Kcrkesst /Sugierimet / Komentet Kush ka dbao6 k€rkes6/
sugiedm

St-etusi i kErkesEs
/sugjerimi i pratrurr
, pjcsErisht e
pranuar apo nuk
6sht6 pralluar

Arsyetimi (kometrtimi p€r pranimitr
pjes€risht dhc mos pratrimit te
komentcve Gsht€

i detyrueshEm)

I l-Kaaalizim , Trotuari nga fshati
Krajk deri ng fsharin Breg&ini

Marte Prekpalaj ky€tarc e
keshillit te f,shatrave Zym,
Bregdrini, Karashengiergi
(koment i Fanuar gjate
konsultimit)

Pranohct Komuna pem€s drejtorise se

Shdrbimevc Publike, do te bejE

rregullimin e trotuareve me kontralat

ekzistuese si dhc mc kontratat e rcja qe

do te lidhcn ne vazhdimcsi.

2-Ndertimi i Shkolles ne fshatin Zym Pjeserisht Jemi duke analizuar numrin e

nxeneseve, tendin e rrities apo

zvogelimit te tyre dhe cilctjane nevojat

reale pEr hapthire te reja shkollor erle

kete fshat.

3-Uje te pije6 (Problem ne ue
fshatrao

l'ran()het Edhe pse kompaniac ujerave nuk Eshte

n€n menaxhimin e komunes. komuna

per vitet 2025-2027 do te ka te ndare

miete buxhetore per p€rmir€simin

rritjen e kapacitetevc te ujit td pijes.

4-P.ojekt p€r mbrojtjen e mjedisit Pranohet Ne kuadcr te prcjekteve qe do te

ha(ojnE drejtorite si ajo e Urbanizmit

dhe ajo e Sh€rbimeve publike do te

planifikojnd edhe projekG qe kand pEr

qellim mbrojtjen e mjedisit.

SQender rekreative, shteg per
peshkatar

Pranohst Drejtoriae Kultures. RinisE dhe Spo(it
do tE planifikoj projekte dhe buxhet per

te tilla proiekte.
.' l-KOJUSHE-Rruge locale,

Kanalizim, Ndriqim public, rregullim
I rruges te hyrja e shkolles ne fshati
Koujshe

Shani Tamj, lsyetar i
fshatrave Ma:rek , Milaj ,
Corozhup (kornsnt i pmnuar
g,at€ konsultimit)

Pranohet Komuna pemth drejtoris€ se

Sherbimeve Publike (DSHP), do G
planifikoj buxhet dhe projekt ptt
rregullirnin e rrug€ve si ne fshatin

Planej, gjithashtu edhe ne Rhatra tjere

2-PLANEJE- Rruge lokale,
kanalizim, riparim i shkolles

Pranohet DSHP, do te planifikoj buxhet per

rregullimin e mrg€s.

M
22

T
23

t4 46

Faqe 3 nga 7



3-MAZREK- Rruge lokale , Trotuar
nga fsh Maaek deri tek fsh. Kojushe,
ndriqim publik, pastrmi i rrugeve,

ndertimi i Ambulates

Pranohet DSHP, do te plaoifikoj buxhet per

negullimin e trotuarit dhe ndrigimit
publik.

l-Ndertimi i nje aneksi te shkolles Besim NerjoYaj, kryetar i
fshatrave Lubizhde, Maj
(koment i pranuar giae
konsultimit)

PjesCrisht Jemi duke analizuar numrin e

rlxencseve. fendin e rritjes apo

,.vogElimit t. r,,rc dhe cilEtjane nevojat

realc p€r hapcsid te rcja shkollor ene

keG fshat.

2-Betonimi i perrockes se fshatit P.anohet Permes DSHP-si, eshte planifikuar ne

KAB, p€r realizimin c ketij projetti.

3-Fushe te sportit ne Dedaj Pranohet DKRS. do tE planifikoj buxhet per

realizimin e ketij projekli.

1 l-Rregullimi i nje shees€ tjeter te
asfaltit ogase mrga eshtc shum€ e
demtuar

Engjell Kajtazi, fshati
Karashengjergi (koment i
pranuar giaG konsultimit)

Pranohet Permes DSHP-se, €shte planilikuar ne

KAB, per realizimin e ketij projehi.

l -Rruga Gorozhup-Pashtrik SHUKRI QUM: kryetar i
fshatrave Nashec, Grazhdanik
(koment i pranuar gjat€
konsultimit)

P.anohet DSHP, do te planifikoj buxhet per vitct
ne vazhdim per realizimin e ketij
projekti.

5 2-lmpiant ne fshati. Tupcc-Nashec Pjeserisht Komuna planifikon t€ bEj€ studimin e

fizibilite(it per negullimin e kett
impianti.

3-lmpiant qe derdhen tek vikendicat
ne Nashec

Pj esdrisht Komuna planilikon tE beie studimin e

fizibilitetit ptt rre8ullimin e kett
impianti.

4-tmpiant
Gorozhup

Kojushe, Mazrek Pjeserisht Komuna planiflkon te bdie studimin e

fizibilitetit per rrcgullimin e ketij

impianti.

5-Kanalizim Pmnohet DSIIP, do te planifikoj buxhet per vitet
n€ vazhdim p€r realizimin e kEtij

projekti.

6-Salle ne shkollen Luigj Gurakuqi
ne Nashec

P.anohet DKRS, do lE planifikoj buxhet p€r

realizimin e k€tij projekti.

6 l-Rruga e staneve ne fsh. Vermice BUJAR PT LAJ: kryetar i
fshatrave Vermice Shkoze
Dobrushte (koment i pranuar
giate konsultimit)

Pranohet DSHP, do tE planifikoj realilmin e

k€tij projekti dhe do te hy nc

projeksione buxhetore (KAB ).

2-Ndriqimi publik ne fsh.Vermice
dhe fshati Dobrushte

Pranohet DSHP, do te planifikoj buxhet p€r vilet
ni vazhdim p€r realizimin e k€tij
projekti.

7 l-Rregullim i rnrges ne fsh. Lubizhde DASHNOR VEHAPI kryetar
i fshatrave Lubizhde,
Skorobishte Gemqar
(koment i pranuar gjate
konsultimit)

Pranohd DSHP. do te planifikoj realizimin e

kdtii projckti dhe do te hy n€

projeksione buxhctore (KAB ).

8 TUPEC HEROLIND
OSMANOLLAJ: kryeur i
fshatrave Gjonaj, Tupec
(koment i pranuar giatE

konsultimit)

Pranohet DSHP, do te phnifikoj buxhet pErvitet

nE vazhdim p€r realizimin e ketij
projekti (KAB).

l-Rruge lokale, Pranohet DSHP, do tE planifikoj q€ k€te projekt

tE tus ne KAB.
2-Rregullimi i mrges deri tek vorrezat
e fshatit

Pranohet DSHB do tC planifikoj realizimin c
kctij projckti dhe do € hy n€

plojeksione buxhetore (KAB).

Faqe 4 nga 7
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3-Kanalizim KEte projekt DSHP do tE planifikoj ta

realizoj dhe t€ hy n€ KAB.

4-Zgjerimi i mrges tek shkolla I'ranohet DSHP, do t€ planifikoj buxhet pervit€t

ne vazhdim pa+ realizimin e ketij
projekti.

5-Trotuar dhe mirembajtje te rrugeve Pranohct DSHP, do t€ planifikoj qe k6te projekt

td fus ne KAB.

6-Policet e shtrire (pengesa rle rrugg) Refuzohet Nuk leiohet te vendosen pengesa ne

rruge.

7-Uje per ujitje te futet ne fshat Pranohet Edhe pse kompania e ujerave nuk gshle

n€n menaxhimin e komun€s, komuna

n0 vazhdim€si ka bix€ dhe vadtdo tii
b€je perpjekje q€ t€ *je tumizimin e

q)^etareve me uje tE pije6.

GJONAJ
l-Rregullimi i mrge s kryesore Pjeserisht Rruga nd tal6 eshte rrugE regjinalc dhe

eshte nen mbikeqyrjen c ministrise sc

infrastrukturds. Nc si komune do tE

bisedojme me ministrin€ F,erkatesc dhe

besojme qe do te negullojme rrugdn.

2-Kanalizim Pranohet DSHP, do tE planifikoj buxhet p€r

realizimin e kEtij projekti.

3-Trotuar Pranohet Kae projekt DSHP do E planifikoj ta

realizoj dhe tC hy nE KAB.
4-Pastrim i mrgeve Pranohet DSIIP. do t!'planifikoi buxhet per G

tilla projektc.

5-Mure anesore tek ura e fshatit dhe
kodra e pajtimit

Pranohet Drejloria e Shdrbimevc Publike dhe

Dr€jtoreshe, Emergjenca dhe Siguri
(DES), do t€ planifikojni! buxhet ptt
realizimin e ketij projekti.

6-Intervenimi i ujrave te zeza ne tokat
bujqesore

Pranohet DSHP. do te planifikoj realizimin e

kctij projekti dhe do te hy ne

projeksione buxhetorc ( KAB ).
7Jnlervenimi i kanaleve te hapura si
pasoje e vershimeve

Pranohet DSHP, do te planifikoj buxhet p€r te

tilla projektc.

8-Kerkese per punetor te Zyres se

Giendjes Civile
Pranohct Komuna do tC hartoj orar ta i fEr

zyrtarin pErgiegi€s dhe b€sojme qe

qytetarEt do ti marrin sherbimet e tyre.
g-Kerkese per stomatolog Pjeserisht Fillimisht do tE analizohet nevoja p€r

kete shErbim nga ana e shandetcsisE

primare-QKMF.

IGK€rkese

4arrfikes

per I kamion per Pjeesrisht Stacioni i zjarrfikEseve ekziston,

ndersa per mjete pcr fikjen c zjarreve

do te koordinohemi me brigaden e
zj arrfikateve nd Pri;.ren.

l0 l-Trafa e rrymes tek shkolla e fsh
Kushnin

SMAJL SHATRI- fshati
Kushnin,KabashiHasit
(koment i pranuar giatd
konsultimit)

Refuzohet Nuk 6shtE nd kompet€ncd te komunes.

2-Kanalizim Pranohet DSHP, do te phnifikoj buxhet pcr

realizimin e ketij projekti.

3-Fumizim me uje te pijes Pranohet Edhe pse kompaniae ujcrave nuk eshte

ndn menaxhimin e komunEs. komuna

ne vazhdimesi ka bti€ dhe vadrdo t€

Faqe 5 nga 7



beje perpjekje qe te beie fumizimin e

qlte&$ve mc uje E Ptes.

tl l-Uje te pijes BESMIR SHALA: kryetar i

fshatit Billushe (koment i
pranuar gjat€ konsultimit)

Pra.ohet Edhe pse kompaniae ujerave nuk eshte

ndn menaxhimin c komunes, komuna

nts vazhdim€si ka bere dhe vadtdo tE

bcjd perpjekje qe € bdje fumizimin e

qytetareve me uje td pijes.

2-Mjeku te jete prezent ne

Ambulante,

Do te marrim masa adekuate Per

sigurimin e sherbimeve ne fshatin

BellushE.

t2 l-Mirembajtje dhe kontrolle tek 4

ndertesat qe gjenden p€$alle
glimnazit toyola

RUZHDI AJAZAJ: kryetar i
fshatit Petlove (koment i
pranuar giatE konsultimit)

Kdto banesa u jane dhene personave

privat ngaana e komunes, vite me pare,

sa i perkct mjedisit nethu€s t€ tyre, do

tc bisedojmE me selrtorin e

mirembajtjes sE ambientit nE nivel te

komunes.

Kanalizim i shkolles se fshatit Pranohet DSHP. do tc planifikoj realizimin e

kctij projekti dhe do te hy oE

projeksione buxhetore (KAB).

l3 l-Te kete kontrolle dhe organ

mbikqyres ne punet te cilat
zhvillohen ne fshal

GJOK KOLNREKAJ: fshati
Karashengjergj (koment i
pranuar gjal€ konsultimit)

Pranohet Xomrina ao t€ vazhdoj ti: beje

mbik€qyrjen e realizimit te projeheve

p€rmes kompanise dhe zyrtarEve

komunal

t4 l-Kerkoj Perfshiden e ua.azitit nga

rrethi i hoqes ne lagjen bajram curri e

deri ne arban,pasi do te lehtsonte
dukshem talikun prej abi qarshis e
deri te etc, pasi e dini qe eshte shume
e ngarkuar ,
Si dhe ne baz !e Planit te Mobilitetit
tE Q€ndrueshem Urban per Priaenin
eshte rekomanduar:
Rekomandohet projektimi dhe
nd€nimi i qarkores sc rc, ku lidhet
rruga nacionale N25 Prizren-
Suhareke me mrgEn nacionale N25
Prizren-Morine. Patmes k€saj
qarkoreje nderlidhet tranziti i ri dhe
kijohet vazhdim€si e tij, G
perfunduar aktualisht nga komuna e

Priapni! dhe njeherit te gjitha
kErkesat pdr ldviae tranzjt nga zonat
me te ngarkuar nE hyrjet nga
Suhareka dhe Gjakova mund tg
orientohen qe ta shfrrlezojn€ kcta
qarkore dhe te shkarkojne zonen
qendrore t€ qytetit

Adil Kurtaj (koment i pranuar

ne formE elektoridke )
PjesErisht Komuna permes Kuvendit Komunal e

La kaluar planin c mobilitctit dhc pas

miratimit rd planit do td shikohet se si

dhe se qka 6shte parapare ne atE pjesc

td qltctit.

Faqe 6 nga 7



Shkurtesat:

F-Femra

M-Meshkuj

T-Totali

Bashkangiitur n6 kEtE raport janG edhe k6to dokumente:

I . Vendimi pEr formimin e grupit punues p€r hartimin e Qarkores se Pare Buxhetore
2025/l dhe KAB-in 2025-2027

2. ,Njoftimin p€r mbajtjen e konsultimit publik,

3. Lista e n€nshkrimeve t€ qytetareve pjes€man€s n€ konsultimin publik.

Raporti eshG pergatitur nga :

Haziz Krasniqi

-l
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NJOFTIM PUBLIK

Njoftohen t€ giith€ qytetar€t e

Komunis s€ Prizrenit, grupet e

interesit dhe pal6t tjera t€
interesuara p6r organizimin e

konsultimit publik p€r Qarkoren
e Pard Buxhetore 2025/01 dhe
KAB-in 202512027.

Vendi: Salla e mbledhjeve tE

Kuvendit Komunal (Sht6pia e
Bardh6).

Per te gjithe qytetara e Komunes se hizrenit, grupet e interesit dhe palet tjera te interesuara se p€r organizimin p€r Qarkoren e

Par€ Buxhetore 2025101 dhe Komiz€n Afatmesme Buxhetore (KAB).

Ky dokument do tdjete ne konsultim publik nga 03.06.2024 deri me dat€n: 17.06.2024, ndersa konsultimi publik me qytetar€ do

te mbahet me 13.06.2024, n€ salldn mbledhjeve te Kuvendit Komunal (Shtdpia e Bardhe) me fillim n€ ora I l:00. Ky konsultim
organizohet nga Kryetari i Komunes se Prizrenit, Shaqir Totaj.

Komentet dhe sugjerimet mund t'i dergoni deri me datEn 17.06,2024 nE ora 16:00, n€ emailat e zyrtar€ve: Sulltan.Badalli@rks-

sov.net, Hal i l. [-ika(Orks-eov.net dhe llaziz. Krasn iq i(A)rks-soy.nel

Pgr me shumg detaje, p€r organizimin e konsultimit publik p€r Qarkoren e Par€ Buxhaore dhe KAB-in, mund t'i vizitoni
veggzat e meposhtrne:
Ueb faqen zyrtare n€ rubrikih planet n€ konsultim publik:
https://kk.rks-Bov.neVprizren/konsultime-publike/ , https://kk.rks-eov.net/prizren/financa./komiza-afatm esme-buxhetore

https://kk.rks-sov.net/prizren/fi nanca./qarkoria-buxhetorel-

\7
"lxA E KOSOVES. RBPUBIIXTI !(0SOVA

KOSOVA CUXHURIYETi
runa e Prizrealt. Opitina Prizren

Prizrcn Bcladlyc!i
rctsri i l{odu!46 Pt.di.dltl opithe

B.l.diyt B.rtrlr 
Udhgh

l*,234,,W3.o2\

Ora: I l:00

e c

B

*.

B'

t!

,:--;

.-;\

T€ dashur qytetar6/e,

Komuna e Prizrenit p€rmes gnrpit punues per pergatitjen e Buxhetit tg Komunes p€r vitin 2024, duke u bazuar nE Ligjin Nr. 03/L-
040, per Veteqeverisje tnkale, Statutin e Komunes se hizrenit. Nr. 0l/01l-5643 dhe Udh€zimet Administrativ (MAPL)
Nr.0412023 per Administrate te Hapur ne Komuna, leshon kete:

NJOFTIM PUBLIK

Datfl:t3.06.2024.

Platformen per Konsultime Publike:
httos://konsultimet.rks-sov.net/

Facebook:

httos ://www. facebook.com/kkorizren
Mird se vini!

me Publikur
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JAVNO OBAVESTENJE 
I'.ito\anigradani'

ObaveStavaju se svi grailani
opStine Prizren, interesne grupe i
druge zainteresovane strane o
organizovanju javnih
konsultacija za Prryi budZetski
cirkular 2025101 i SBO
2025t2027.

Dana:13.06.2024.

Mesto: Sala SkupStine op5tine
(Bela Kuda).

Ovaj dokument ie biti na javnoj konsultaciji od 03,06.2024 do 17.06.2024, dok ie se javna konsultacija sa gratlanima odr2ati

13.06.2024, u sali za sastanke Skup5tine op5tine (Bela kuCa) sa podetkom od ll:00 dasova. Ovu konsultaciju organizuje
Gradonadelnik op5tine Prizren, Shaqir Totaj.

L
it

U1 *,781),r, W

EPUBIIKA E KoSoVSS* REPUBLIKA KOSOVA
KOSOVA CUIIHURIYETi

Komuna e Prizrenlt. Opatina prlzren
Prizren Bolcdlycsl

I(ryetari i XoEular Pr.dt.drlL Opitinc
B.lcdlya Ball.st

ZD2L1

Vreme: l1:00

Dobro doSli!

R vnoSir

*. rt

!

-;\
_'a-..r..t-..-

OpStina Prizren je preko radne grupe za pripremu opStinskogbudleta 2a2024. godinu, na osnovu Zakona br. 03/L-040, za Lokalnu
Samoupravu, Statut op5tine Prizren. br. 0l/0ll-5643 i Administrativnog Uputstva (MALS) br.0412023 za otvorenu administraciju
u op5tinama, izdaje ovo:

JAVNO OBAVESTENJE

Za sve gradane opStine Prizren, interesne gmpe i druge zainteresovane strane u vezi sa organizacijom Prvog budZetskog
cirkulara 2025l01 i Srednjorodnog budZetskog okvira (SBO).

Komentare i sugestije moZete slati do 17.06.2024 u l6:00, na mejlove sluZbenika: Sulhan.Badalli@rks-sov.net, Halil.Lika@rks-
sov.net i Haziz.Krasnioi@rks-eov.net.

Za vise delalja za organizovanjejavnih konsultacija za Prvi Budetski Okvir i SBO, moZete posetiti sledede linkove:
Slurbena web stranica u rubrici Planovi najavnoj konsultaciji:
https://kk.rks-eov.neVprizren/konsultime-publike/"httos://kk.rks-gov.neVprizren/financa./komiza-afatmesme-buxhetore/

https://kk.rks-sov.net/prizren,'fi nanca./qarkorja-buxhetore/ .

Platforma za Javne Konsultacije:
https://konsult i met.rks-gov. net/

Facebook:

https://www. facebook.com/kkori zren

ZA Odnose
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KAMU niltinisi

2025101 Birinci Biitge
Genelgesi ve 202512027
OVBQ ile ilgili kamu
istigarenin organizasyonu
igin Prizren Belediyesi
sakinleri, grkar gruplarr ve
difer ilgili taraflara
duyurulur.

Tarih:13.06.2024.

Yer: Belediye Meclis toplantr
salonunda (Beyaz Ev)

Sdz konusu belge 03.06.2024 - 17.06.2024 tarihine kadar kamu istigarede olacaktrr. Halkla kamu istipre ise 13.06.2024 tarihinde
Belediye Meclisin toplantr salonunda (Beyaz Ev) saat I l:00 ballamak tizere d0zenlenecektir. lgbu istigare Prizen Belediye Ba5kanr

Shaqir Totaj tarafrndan duzenlenmektedir.

Birinci b0t9e genelgesi ve OVBQ ile ilgili kamu istigarenin organizasyonuna iligkin daha fazla bilgi igin agalrdaki siteleri
ziyaret edebilirsiniz:
Resmi web sitenin kamu istigare yOnetmelikler krsmrnda:

httos://kk.rks-qov.net/orizren/konsultirne-oublike/, htt ov.nel rizren/ti nanca./horniza-alhtnresm e-buxh etore

w,y
Kamu lstigare Platformu:
hnDs://konsultinret.rks-sov.net

"TBLIKA E Kosovtg. REpuBLtrA r(os0vl
KOSOVA CUHIIURiYETi

onr',rna e Prizrenlt. Opitin. prizrcn
Prizren B.lcdiycti

Xrrelrri I NoEro.3 pr.da.dEil O!iri!.
Bclcdlra Brtt.nr

4

Cg.06' 2t 6neticir
+

Saat:11:00

01 *,&14o, I lal

*.

!

i;

_---t

Sevgili vatandaglar,

03/L-040 sayrh Yerel Oz Yiinetim Kanun'un, 0t/01l-5643 sayrh Prizren Belediye T0zU[ti, Belediyelerde Agrk Ytinetim ile ilgili
0412023 sayfi ldari Ydnergeye (YYB) istinaden 2024 yrh Belediye Btitgesinin hazrrlanmasr ile ilgili gahqma gnrbu aracrhlrnda
aqa[rda yer alan du],uruyu ilan etmektedir:

2025/01 Birinci Biitge Genelgesi ve Orta Vadeli Biltge CcrCevesi il€ ilgili organiza syon igin Prizrcn B€lediyesi sakinlcri,
grkar gruplarr ve diler ilgili taraflar igin

KAMU BiLDiRiSi

Yorum ve 6nerilerinizi 17.06.2024 tarihinde saat 16:00 kadar: Su lltan. Badalli(4lrks-gov.net, Halil.Lika@rks-sov.net ve

Haziz.Krasniqi@rks-sov.net yetkililerin e - posta adreslerine iletebilirsin

https://kk. rks-sov.nel./prizrerVfi nanca./oarkoria-buxhetore/ .
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Republika e KosovEs

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren

Prizren Belediyesi

Lista e nEnshkimeve e qvteta16le p.iesdnlarres n€ konsultimin publik p€r: Njof'tim p€r

organizimin e konsultimit publik p€r Qarkoren e Pare Buxhetore dhe KAB-in 2025-2027, i

organizuar nga Kryetari i KomunEs, Shaqir Totaj

Data e mbajtjes sE konsultimit: 13.06.2024.

Nr flrn ri \I biem ri Vend i/l nstitucion i/

OJQ

N r.Te I E maili Ninshkrimi
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Emaili dhe numri i telefonit do ti rrdrdoren p6r t'iu d6rguar nioftime-ftesa n6r orsanizimin
e konsultimeve. takimeve dhe ddgiimeve nublike.
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Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren

Prizren Belediyesi

Lista e ndnshkrimeve e qvtetarive pjesdmanes n€ konsultimin pubtik pEr: Njotiim pEr

organizimin e konsultimit publik p€r Qarkoren e Pare Buxhetore dhe KAB-in 2025-2027, i

organizuar nga Kryetari i KomunEs. Shaqir lotaj

Data e mbajtjes sE konsultimit: 13.06.2024.

Nr Enr ri \I bicnr ri Vendii I nstitucion ii

OJQ

Nr.Tel E maili N€nshkrimi
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Republika e Kosov6s

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Enraili dhe numri i tclefrrnit do ttt nttrdoren o0r t'iu ddrquar nioftinrc-ftesa nir organizimin
c konsultimeve. takime,'c dhe digiimcve publike.
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Republika e Kosovds

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren

Prizren Belediyesi

Lista e n6nshkrimeve e qvtetareve piesemarres nd konsultimin publik p€r: Njoftim pEr

organizimin e konsultimit publik pOr Qarkoren e Pare Buxhetore dhe KAB-in 2025-2027, i

organizuar nga Kryetari i Komun€s. Shaqir Totaj

Emaili tlhe numri itelel'<rnit do tt n€rdorcn o0r t'iu d0rsuar nioftime-ftesa n6r orsanizimin
e konsultimevc, takimevc dhe d6qiimeve publjlie.

Data c nrba.itics sit konsultimit: 1J.06.202{
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XOSOVTS* REPUBLIKA I(OSOVA

KOSOVA CUXHURiYETi
Xomuna . Plizrealt. O

Prizren B3lcd
pitllq Prizren
lycsi

xrrerari i NoEuDas pradt.diit ODitire
B.ledlyq Brrtarr

ot ,A?42!D, 4f .06 j2oz )
Rcpublika e Kosovds
Republika Kosova- Kosova Cumhuriycti

Komuna e Prizrenit
Opitina Prizren - Prizren Belediyesi

Data/Date:
Nga/Od/From Grupi punues

PErlZa[f o: Shaqir Totaj, Kryetar i KomunEs s€ Prizrenit

CC Antigona Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit Komunal te Prizrenit

Tema/Subjekat/Su bject Raporti me (komente) per organizimin e konsultimit publik p€r Qarkoren e Pare Buxhetore
202511 dhe KAB-in 2025-2027, konsultimi publik i organizuar nga anetaret e KPF-se

Ky raport eshte pergatitur duke u bazuar nE Udh6zimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 p6r

Administratd te Hapur nE Komuna me theks neni 3O-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe

adresimi i tyre.

-Me 19.01.2024, kryetari iKomunds, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues p€r hartimin e

Korniz6s Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027, si dhe Projekt-Buxheti i Komun€s sE

Prizrenit per vitin 2025, anetar tC grupit punuesjan€: Zenel Ahmetaj, anetare; Halil Lika, an€tar€;

Gjafer Poniku, anEtarE; Fejsal Hoti, an€tar€; Naim Kukaj, anEtard; Ymer Berisha, an6tarE dhe

Haziz Krasniqi, andtar€.

Faqe I nga 8

* ***

18.06.2024



Me 04.06.2024, njoftimi (nE tri gjuh6) u Esht6 dErguar pErmes emailit, qytetareve, klubet sportive,
OJQ, organizata te ndryshme, drejtor td shkollave, bizneseve, organizatat studentore, ekspert te
fushave, mediat lokale, shoqatave te ndryshme si dhe organizata rinore, qE te kene munddsi te
njihen mE detajshEm me dokumentin ne lal6, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mundEsi ta

lexonin t€ publikuar ne ueb faqe.

Me 14.O6.2024, eshte mbajtur konsultimi publik, vegeza e publikimit te lajmit per mbajtjen e

konsultimit:

Nd webfaqe:

httos://kk.rks-sov.net/orizren/news/kof-mhaiti-konsultim -nublik-rnc -ovtetare-ner-o arkorcn -e-

Dare-buxhetore-2025-0 I -dhe-komizen-afatmesme-buxh ctore-kab- 2025-2027/

N€ facebook:

https://www.facebook.com/share/p/a6 I obS2biEBnDgQ9/?mibextid:oFDknk

1E.O6.2024, EshtE publikuar procesverbali pdr mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali EshtE

i publikuar ne kete vegez!

https://kk.rks-gov.net/orizren/wo-content/uploads/sitesl2612024l06/Procesverbali-per-

konsultimin-publik-per-KAB-KPF-PDF-SCAN- l.pdf

Dokumenti ka qend ne konsultim publik n€ uebfaqen zyftare lE komun0s dhe platlorm€n e

konsultime publike, nga data 04.06.2024 deri me 1E.06.2024, komentet jand pranuar deri me

18.06.2024

Faqe 2 nga 8

Publikimet:

PublikimetjanE bErE me 04.06.2024 n€ webfaqe zyrtare tE komunes, n6 facebook-un e komunEs,

si dhe n€ platform€n e konsultimeve publike:

N€ webfaqe:

https://kk.rks-sov.net/orizren/wp-contenyuploads/sites/2612024l06Njoftim-per-orsanizimin-e-

konsultim it-publik-per-Oarkoren-e-Pare-Buxhetore-dhe-KAB-in-2025-2027-i-orsanizuar-nea-

anetaret-e- KPF-se.pd f
NE facebook:

httos :i/www. facebook.com/shareip/rZtqRhAsF6SGZeBvi?m ibextid-oFDknk

Nd platform€:

https://konsultimet.rks-qov.net/viewConsu lt.php?ConsultationlD:42,143

Njoftimi si lajm nE webfaqe:

https://kk.rks-eov.net/prizren/news/nioftim-oer-organizimin-e-konsultimit-publik-oer-oarkoren-

e-oare-buxhetore-dhe-kab-in-2025-2027-i-orqanizuar-nea-anetaret-e-kpf-se/



Metodat e konsultimit DAt^ I
KohEzgjatja

Numri i
pjesEmarr6sve

Numri i atyre qE

kanE dh6ni
komente, kErkesa /
suqierime

Numri i kErkesave
te pranuara

l-Takime i drejtperdrejte me qytetare
p€r konsultim publik per Qarkoren e
Pare Buxhetore 2025ll dhe KAB-in
2025-2027, konsultimi publik
organizohet nga anetaret e KPF-se

11.t6.2024

Nga-l l:15

Deri- I I :55

9

2-PjesErisht
0-Refuzohen
43-Pranuara

Nr KErkesat
Komentet

/Sugierimet I Kush ka dh6n6
k6rkesi/ sugierim

Statusi i k6rkesEs
/sugierimi i
pranuar
pjesErisht e
pranuar apo nuk
itsht6 pranuar

Arsyetimi (komentimi p6r
pranimin pjes6risht dhe mos

pranimit te komenteve 6sht6

i detyrueshEm)

I KOBAJ: PETRIT HOXHAJ:
Kryetar i fshatrave
Vlashnje, Kobaj,
Muradem (koment i
pranuar gjatd
konsultimit)

I -fuegullimi i infrastruktures
mrgore brenda fshatit

Pranuar Drejtoria e Sherbimeve Publike

(DSHP ) do ra lus nE

pro.iektsione buxhetore-KAB

realizimin e k€tij projekti.

2-Ndriqim publik Pranuar DSHP, pdrmes kontratave qE do

ti lidh me operatoret ekonomik

te beje rregullimin e kEtij

projekti.

3-fuegullimi i trotuarit ne fshat Pranuar DSHP, do te fus ne projeksione

buxhetore-KAB realizimin e

ketij projekti.

4-Kubeza tek rrugacat e pa

rregulluara
Drejtoria e Sh6rbimeve Publike
(DSFIP) do ra fus n6

projektsione buxhetore-KAB

realizimin e k€tij projekti.

Faqe 3 nga 8

, nddrsa komentetjan€ pranuar deri me datE 18.06.2024.

PErmes formOs elektronike jan0 pranuar 44 komente, nuk eshte pranuar asnjd koment nE form6

fizike kurse I komente jan€ pranuar giat€ mbajtjes sd konsultimit.

Tabelori me tE dh6na tE shkurtra:

FM
l0 19

T
29

45



MURADEM:
l -Kerkese per ndriqim publik Pranuar DSHP, pErmes kontratave qd do

ti lidh me operatoret ekonomik

td bejE negullimin e ketij
projekti.

2-Ndertimi i mrges malore nga
fshatin Muradem e deri tek
Gryka e Drinit te Bardhe-

Dre.jtoria per Zhvillim dhe
Turizem

Pranuar Realizimi i ketij projekti do tE

futet nd projektisone-KAB.

VLASHNJE:

I -Ndertimi i Objektit te ri
shendetesor dhe shenderrimi i
saj ne QMF

Pjesdrisht Drejtoria e Shendetesise do te
shoh me nd detaje kerkesat e

komunitetit dhe me pas te

planifikoj buxhet pdr ndErtimin

e QMF-s€.

2-Ndertimi i salles se fushes se

lutbollit
Pranuar DKRS, do te fus n€

projeksionet-KAB realizimin e

ketij projekti.

3-Rregullimi i infrastruktures
mrgore, kanalizim, ndriqim
publik tek lagjiet e reja ne fshat

Pranuar DSHP, realizimin e ketij
projekti do t€ planifikoj p€rmes

projeksioneve buxhetore-KAB.
) GJOK KOLNREKAJ:

Perfaqesues i fshatit
Karashengiergj (koment
i pranuar giate
konsultimit)

Pranuar DSHP, permes kontratave qe do

ti lidh me operatoret ekonomik

te beje rregullimin e kEtij

projekti.

2-Zgerimi i mrgeve ne fshat Pranuar DSHP, do tE parasheh nE KAB
realizimin e ketij projekti.

3-Vazhdim i

kanalizimit
rregullimit te Pranuar DSHP, pdrmes kontratave qe do

ti lidh me operatoret ekonomik

tE beje rregullimin e kEtij

projekti.

4-Rregullimi i trotuarit Pranuar Realizimi ikdtij projekti do td
jete pjese e KAB-it

3 l-Buxhetimi gjinor TRINGA KASEMI:
Qendra per Barazi dhe
Drejtesi- Shoqeria Civile
ne Prizren (koment i
pranuar giatE

konsultimit)

Pranuar Sikurse edhe viteve tjera, edhe

pEr vitet n€ vazhdojm€ do td

bEjmE ndarjet buxhetore-giinore

Faqe 4 nga 8

l -Rregullimi i in frastruktures

rTugore



2-Planifikimi i pese

objektivave ne planin lokal
veprimit per barazi glinore

Pranuar Dokumenti eshte miratuar dhe

zyflaret p€rgjegjEs-drejtorit€

pErglegjdse do tE merren me

realizimin e objektivave q€ dalin

nga ky plan.

3-Mbeshtetje financiare per
kategorite sociale dhe personat

me aftesi te kufizuara

Pranuar Sikurse edhe viteve tjera, edhe

kete vit dhe nd vazhdimdsi do td

bejmE mbEshtetjen e k€saj

kategorie. Drejtoria p€rkat0se do

te realizoj projekte qe jane ne tE

mire td k6saj kategorie.

4-Kerkese per mbeshtede
financiare nga Komuna per
viktimat e dhunes ne familje
pasi te dalin nga strehimorja

Pranuar iishte planifikuar buxhet n€ per

vitin 2025 dhe n€ KAB.

4-Kerkese per Strehimore te

femijeve
Pranuar EshtE planifikuar buxhet nd per

vitin 2O25 dhe nE KAB.

4 VERMICE: BUJAR PULAJ:
Kryetar i fshatrave
Vermice Shkoze
Dobrushte (koment i
pranuar gjat6
konsultimit)

I -Kerkese per ndriqimin publik Pranuar DSHP, permes kontratave qE ka

td lidhura dhe planifikimet nE

KAB. do td bEjE realizimi e kEtij

projekti.

2-Renovimi
kultures

I Pranuar DKRS, do td planifikoj n€ KAB,
realizimin e kEtij projekti.

3-Trotuari i mrges Vermice-
Kukes

Pranuar

SHKOZE:

l -Rregullimi i kanalizimit te

shkolles fillore
Pranuar DSHP, pdrmes kontratave q€ ka

t€ lidhura dhe planifikimet nd

KAB. do te b6jd realizimi e kEtij

projekti.

2-Ndriqimi publik Pranuar DSHP, do te parasheh ne KAB
realizimin e kEtij projekti.

3-Mirembajtje e rrjetit aktual Pranuar DSHP, p€rmes kontratave qE ka

t€ lidhura dhe planifikimet nE

Faqe 5 nga 8

shtepise se

DSHP, do td parasheh nE KAB
realizimin e kEtij projekti.



KAB, do te beje realizimi e kEtij

projekti.

4-fuegullimi i rrugicave me

kubeza
Pranuar DSHP, do tE parasheh n€ KAB

realizimin e kdtij projekti.

DOBRUSHTE:
l-Ndriqimi publik Pranuar Realizimi ikdtij projekti do t€

jet6 pjese e KAB-it
2-Te rregullohet rezervari i ujit Pranuar Komuna nE vazhdim€si ka b0re

perpjekje qe te qytetaret te kene

ujd tE pijes. sigurisht qe kjo do te

jete pjes€ e projeksioneve

buxhetore-KAB.

3-Rregullimi i kanalizimit ne

fshat

Pranuar Realizimi iketij projekti do td
jetE pjes€ e KAB-it.

4-Rregullimi i rrugicave me

kubeza

Pranuar Ne KAB do t€ p€rfshihet edhe

realizimi i ketij projekti.

5 TUPEC: IIEROLIND
OSMANOLLAJ:
Kryetar i fshatrave
Tupec, Gjonaj (koment i
pranuar giate
konsultimit)

Pranuar DSHP, do td planifikoj nd KAB
realizimin e ketij projekti.

2-Rregullimi i rruges deri tek
vorrezat e fshatit

Pranuar N€ projeksione buxhetore-KAB,

do td planifikohet realizimi i

ketij projekti.

3-Zgtrerimi i mrges tek shkolla Pranuar DSHP, nE projeksione

buxhetore-KAB do tE planifikoj

realizimin e ketij projekti.

Pranuar DSHP, nd projeksione

buxhetore-KAB do td planifikoj

realizimin e ketij projekti.

5-Ndriqim publik Pranuar DSHP, nd projeksione

buxhetore-KAB do tE planifikoj

realizimin e kdtij projekti.

GJONAJ:
l-Rregullimi i mrges kryesore Pranuar Realizimi iketij projekti do tE

jet€ pjes€ e projeksioneve

buxhetore-KAB.

2-Kanalizim Pranuar N0 projeksione buxhetore-KAB,
do t€ planifikohet realizimi i

ketij projekti.

Faqe 6 nga 8

1-Rregullimi infrastruktures
Irugore

4-Trotuar



3-Trotuar Pranuar DSHP, nd projeksione

buxhetore-KAB do t€ planifikoj
realizimin e ketij projekti.

4-Kerkese per ndriqim publik Pranuar NE projeksione buxhetore-KAB,

do t€ planifikohet realizimi i

kdtij projekti.

6 l-Te behet rregullimi
Koperatives- Zyret per

Keshillin e fshatrave

HIL PREKPALAJ:
Perfaqesues i fshatit
Zym, Karashengjergj,
Bregdrini (koment i
pranuar giate
konsultimit)

Pranuar Drejtoria e Administratds do td
planifikoj buxhet ne KAB per te

realizuar kEtE projekt.

2-Klubi letrar Shtjefen Gjeqovi Pranuar DKA dhe DKRS, do tC shoh

mundesite qe te mbeshtes

kerkesat qe vijne nga Klubi.

Rregullimi
rugore

in frastrukture s Pranuar DSHP. ne projeksione

buxhetore-KAB do tC planifikoj

realizimin e ketij projekti.

3-Renovim
policies

shtep ise SCI Pjes€risht Fillimisht duhet t€ shikohet

statusi i pronEs dhe m€ pas

komuna tE bdjE renovimin e saj.

7 l-Planifikimi i bux}etit sipas

Strategjise per personat me

aftesi te kufizuara

EGZONA HOZHA-
Anetare e Komitetit per
Politike dhe Financa

ftoment i pranuar glatd
konsultimit)

Pranuar Drejtoria e Mirdqenies do tC

marre p6rgjegjEsind per te

realizuar tE gjitha k€rkesat qd

dalin nga strategiia.

2-Te planifikohet buxhet i
veqant per transportin e

femijeve me aftesi te kufizuara

Pranuar Ne KAB do td planifikohet

buxhet per kdt€ kategori.

3-Sigurimi i nje muri mbrojtes
tek pjesa e vorrezave te fshatit
Mazrek

Pranuar DSHP, ne projeksione

buxhetore-KAB do te planifikoj

realizimin e ketij projekti.

4-Rregullimi infrastruktures
rrugore brenda fshatit Mazrek

Pranuar NE projeksione buxhetore-KA B,

do t6 planilikohet realizimi i

ketij projekti.

8 l-Te rritet numri i asistenteve

neper shkolla ne qltet dhe ne

fshatra (per femijet me

Autizem dhe me probleme

neurozhvillimore) per

Drejtorine e Arsimit

EROLINA MORINA-
Aktiviste e shoqerise
civile (koment i pranuar
giat6 konsultimit)

PjesErisht DKA, do te planifikoj nE

projeksionet buxhetore-KAB si

dhe permes donator8ve te

ndrysh€m.

Faqe 7 nga E



Shkurtesat:

F-Femra

M-Meshkuj

T-Totali

Bashkangiitur nE kEtd raport jani edhe k6to dokumente:

l. Vendimi p€r formimin e gnrpit punues p6r hartimin e Qarkores se Pare Buxhetore

2025 I I dhe KAB-in 2025 -2027

2. Njoftimin p€r mbajtjen e konsultimit publik,
3. Lista e ndnshkrimeve tE qytetareve pjesemarr€s n€ konsultimin publik,

Rapodi eshte pergatitur nga :

Faqe 8 nga 8

9 1-Si9 e dimd gjate kEtij viti
6shte aprovuar Strategjia
Komunale per personat me
aftEsi tE kufizuara. sugjerimet
tona jan6 kur bdhen
planifikimet buxhetore per
vitet e ardhshme 2024126, te
merret parasysh plani i
veprimit per PAK
2024/2027 sipas buxhetimit qe
eshte bere ne bashkEpunim me
drejtorit€ apo Institucionet
nErsiesi6se.

Mimoza Qeku Rogova-
Menaxhere e QendrEs
Prizren e Down
Syndrome Kosova

ftoment i pranuar n€
formd elektronike)

Pranuar Ne KAB do te jete i perfshir€

buxheti pEr realizimin e k€saj

strategjie.

W
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NJOFTIM PUBLIK

Njoftohen tE giith€ qytetar€t e

KomunEs sd Prizrenit, grupet e

interesit dhe pal6t tjera to
interesuara pdr organizimin e

konsultimit publik p€r Qarkoren
e Par€ Buxhetore 2025/01 dhe
KAB-in 202512027.

Datdl14.06.2024.

Vendi: Salla e mbledhjeve t6
Kuvendit Komunal (Sht6pia e

Bardhd).

TE dashur qytetarE/e,

Komuna e Prizrenit p€rmes grupit punues per pergatitjen e Buxhetit tg Komunes pEr vitin 2024, duke u bazuar nE Ligjin Nr. 03/L-
040, per Veteqeverisje Lokale, Statutin e Komunes se Priaenit. Nr.0l/0ll-5643 dhe Udhdzimet Administrativ (MAPL)
Nr.0412023 per Administrate te Hapur ne Komuna, leshon kete:

Pgr te giithe qytetaret e Komungs se Prizrenit, grupet e interesit dhe palet tjera te interesuara se p€r organizimin per Qarkoren e
ParE Buxhetore 2025101 dhe Komizen Afatmesme Buxhetore (KAB)

htt )s://kk. rks-gov.nerpd2rcnlllxar!c,ai qarkoria:butthc@lr

Platformen per Konsultime Publike
https:/ikons u l1in'ret. rks-gor. nct

Uc/r.i
E l(osovfis, RDPUBLIKA xos(
(OSOVA CUUHURiYETi
c Prirtenit' OPitinr Prilter
Prizren Bcl!diYCsi

i I(oDu!.6 Pr.dsdnil 0Palilc
E.lediYc B.slanr

ah

u

,uC
:P! aoe

Ora: ll:00

Facebook:

hnos://www. tacebook.com/kkorizren
Mir€ se vini!

YS.t.qLv1
iN slse p tl'**

:l

*.

.!
n.@h

NJOFTIM PUBLIK

Ky dokument do te jete ne konsultim publik nga 04.06.2024 deri me dat€n: 18.06.2024, ndersa konsultimi publik me qytetar€ do

te mbahet me 14.06.2024, nE sallEn mbledhjeve te Kuvendit Komunal (Shtepia e BardhE) me fillim n€ ora I t:00. Ky konsultim

organizohet nga an€taret e Komitetit per Politike dhe Financa (KPF).

Komentet dhe sugierimet mund t'i d€rgoni de me daten 18.06.2024 ne ora l6:00, ne emailat e ryrtar€ve: Sulltan.Badalli@rks-

sov.net. Halil.Lika@rks-eov.net dhe Haziz.Krasniqi@rks-qov.net.

Per me shume detaje, p€r organizimin e konsultimit publik per Qarkoren e ParE Buxhetore dhe KAB-in, mund t'i vizitoni veg€zat
e meposhtme:
Ueb faqen ryrtare ng rubrikgn planet ne konsultim publik:
https://kk.rks-sov.nel/orizen/konsult i11 e- publike/ , htlos://kk. rks-gov.net/prizren/financa/korn iza-afatmesnre-buxhetore/
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Po5tovani grailani,

OpStina Prizrenje preko radne grupe za priprernu opltinskogbudleta 2a2024. godinu, na osnovu Zakona br. 03/L-040, za Lokalnu
Samoupraw, Statut opStine Prizren. br.0l/01l-5643 i Administrativnog Uputstva (MALS) br.0412023 za otvorenu administraclu
u opStinam4 izdaje ovo:

JAVNO OBAVESTENJE

Obave5tavaju se svi gradani
op5tine Prizren, interesne
grupe i druge zainteresovane
strane o organizovanju
javnih konsultacija za Prvi
budietski cirkular 2025101 i
sBo202st2027.

Dana:t4.06.2024.

Mesto: Sala Skup5tine op5tine
(Bela Ku6a). \iti/:-J

, E l(osovts. REPUBLIKI xosov^
KOSOVA CUIHURiYETi

I e Prirrctrlt. Opitinr prizren
Prizren Belcdiycsi

i i Kooula. Pr.d.cdnit oratin.
Bcledirt A.!Lrar

\jU ^l
{. u1. u_(

Dobro dolli!

'-Lt*+-t
Ruk acJ dnos

rrr,l

*.:

r <rs

Vreme: ll:00

JAVNO OBAVESTENJE

Za sve gradane opltine Prizren, interesne grupe i druge zainteresovane strane u vezi sa organizacijom Prvog budZetskog cirkulara
202510t i Srednjorodnog budZetskog okvira (SBO)

Ovaj dokument Ce biti na javnoj konsuhaciji od 04.06.2024 do: 18.06.2024, dok ie se javna konsultacija sa gradanima odrZati

14.06.2024, t sali za sastanke Skupltine opstine (Bela kuia) sa podetkom od I l:00 tasova. Ova konsultacija se organizuje od strane

Komiteta z^ Politiku i Finansije (KPF).

Komentare i sugestije moZete slati do 18.06.2024 u l6:00, na mejlove sluZbenika: Sulltan.Badalli@rks-qov.net, Halil.Lika@rks-

sov.net i l'lruiz.Krasniqi@rks-gov.net.

Za vise detalja za organimvanjejavnih konsultacija za Prvi Butletski Okvir i SBO, moZete posetiti sledeCe linkove:
Slu2bena web stranica u rubrici Planovi najavnoj konsultaciji:
https://kk.rks-gov.neVprizren/konsultime-publike/.hnps://kk.rks-eov.net/prizren/financa/konriz:-afhtnesme-buxhetore/
httos://kk.rks-qov.net/prizren/fi nanca./qarkoria-buxhetore/ .

Platforma za Javne Konsultacije:
https://konsultinrel.rks-sov.net/

Facebook:

https://rvwu. facebook.corn/kkpri zren

2az \
sa JavnoSiu
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KAMU rilninisi

202sl0l Birinci Btitge Genelgesi

ve 202512027 OVBC ile ilgili
kamu istigarenin organizasyonu
igin Prizren Belediyesi sakinleri,
grkar gruplan ve diler ilgili
taraflara duyurulur.

Tarih:t4.06.2024.

Yer: Belediye Meclis toplantr
salonunda @eyaz Ev)

Sevgili vatandaglar,

03/L-040 sayrh Yerel Oz Ydnetim Kanun'un, 0l /01 l -5643 sayrh Prizren Belediye T0ztiEil, Belediyelerde Agrk Ydnetim ile ilgili
0412023 sayfi idari Y0nergeye (YYB) istinaden 2024 yrh Belediye B0tgesinin hazrrlanmasr ile ilgili 9ah5ma gnrbu aracrhlrnda
agaprda yer alan duyrruyu ilan etmektedir:

S0z konusu belge 04,06,2024 - 1E.06.2024 tarihine kadar kamu istigarede olacaktrr. Halkla kamu istigare ise 14.06,2024 tarihinde
Belediye Meclisin toplantr salonunda (Beyaz Ev) saat ll:00 baglamak tizere diizenlenecektir. igbu istigare Siyasi ve Maliye
Komistesi (SMK) Uyeleri tarafrndan dtizenlenmektedir.

h1r ks- o\',nct rizren/tinanca,/korr tiza-afatnterme-buxhetore/

$ E KoSoVES* REPUBLIKA l(osovA
r(o8ov^ cultHURiYETt

,la € Prizlcnlt. Ogitinr Prizren
Prlrrcn Bcl.diy.si

Bri i l(ooulir Prcd..dnit op;tilc
B.lcdiyc p.tlr!r

-N,.M,r, o4 a !
r Berisha

2 '/l fatxt

Saat: I 1:00
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2025/01 Birinci Biitge Genelgesi ve Orta Vadeli Biitge Qergevesi ile ilgili organizasyon iqin Prizren Belediyesi sakinleri,
grkar gruplarr ve diler ilgili taraflar igin

KAMU BiLDiRiSi

Yorum ve tinerilerinizi 18.06.2024 tarihinde saat l6:00 kadar: Su lltan. Batla llir(!rrks-sov. nct, llirlil.t-ikakirrks-Llov.nct ve
llau iz.Krasniqi,rr'rlf-gqy.1g1 yetkililerin e posta adreslerine iletebilirsin

Birinci btltge genelgesi ve OVBQ ile ilgili kamu istigarenin organizasyonuna iligkin daha fazla bilgi igin aqatrdaki siteleri
ziyaret edebilirsiniz:
Resmi web sitenin kamu isti$are yiinetmelikler krsmrnda:

https:/i'kk.rks-gov.net/prizreni konsult im e-publ ike/
https://kk. rks-sov.neVnrizren/fi nanca,/qarkorja-buxhetore/ .

Kamu lsti gare Platformu:
hltps://konsultimet.rks-qov. net,/

Birim Ytinetici:
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Republika e KosovEs Komuna e Prizrenit

Republika Kosova opstina Prizren

Prizren BelediyesiKosova Cumhuriyeti

Lista e nEnshkrimeve e qvtetardve p.iesemarres n€ konsultimin publik per: Njoftim pEr

organizimin e konsultimit publik per Qarkoren e Pare Buxhetore dhe KAB-in 2025-2027, i

organizuar nBa anetaret c KPF-sd.
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Republika e Kosov6s

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren

Prizren Belediyesi

Lista e n€nshkimeve e qytetareve pjes€marrds n€ konsultimin publik pEr: Njoftim pEr
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Republika e Kosov€s

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren

Prizren Belediyesi
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organizuar nga anetaret e KPF-se.

Data e mbajtjes se konsultimit: 11.06.2024
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Rcpublika e Kosoris
Rcpublika Kosor a- Kosova ('umhurileti

Komuna e Prizrenit
Op5tin Prizren - Prizren Belediyesi

PROPOZIM

Kryetari i Komunes s€ Prizrenit me q€llim te vertetimit te Interesit 1e Pergiilhshem Shoqeror
pdr patundshm6rin€ e ish Nd€rmarrjes Shoq€rore "Industria Naft6s INA", e cila tash administrohel
nga Agjensioni Kosovar i Privatizimit. ngastres kadastrale num€r 4851-2 ZK Prizren me sipErfaqe
prej 103 m':, p€r arsye se kete parcele eshte parapare q€ Komuna e Prizrenit ta shfryt€zon si

"Parkingu ndntokdsor" dhe n€ pajtim me nenin 27 paragrall l. te Ligiil p€r dhenien ne shfrltezim
dhe k€mbimin e prones se paluajtshme te Komunes. Ligii Nr.06/L-092. nenit 34 dhe nenit 35 paragrafi
l. paragrafi 4 pika 4.2. te Rregullores (QRK) nr.09/2020 p€r caktimin e procedurave tE dh€nies n€
shlryt€zim dhe kEmbim te prones sE paluajtshme te Komunes dhe n€ pajtim me nenin 50 te Statutit te
Komunes s€ Prizrenit. merr k6t6:

VENDIM
MBI SHPALLJEN E IN'IERESIT TE PERGJITHSHEM PUBLIK

Neni I

APROVOHET propozimi i Kryetarit te Komunes p€r Vertetimin e Interesit tE P€rgjithsh€m
shoqeror per patundshmerite e ish Ndermarrjes Shoq€rore "Industria Naft6s INA", e cila tash

administrohet nga Agiensioni Kosovar i Privatizimit. te ngastres kadastrale num€r.lll5l-2 ZK Prlzren
me sipdrfaqe prej 103 m!, per arsye se kjo parcelE ne te ardhmen eshte parapare nga Komuna e

Prizrenit si "Parkingu n€ntok€sor".

Ncni 2

N€ bazd te ketij Vendimi. Kryetari i Komunes do t€ iniciojd procedurat e metutjeshme per

ndalien e privatizimit te kesaj ngastre kadastrale - patundshm€ria nga ana e Agiensionit Kosovar te

Privatizimit sipas Ligiit p€r dh€nien nE shf'rltEzim dhe kEmbimin e prones se paluajtshme te Komunes.

Neni 3

Pas marrjes se Vendimit nga ana e Kuvendit te Komunes. per zbatimin e k6tij vendimi do te
kujdeset. Drejtoria pdr Turiz€m dhe Zhvillim Ekonornik. Drejtoria p6r Urbaniz6m dhe Planifikim
Hapdsinor. Drejtoria p€r Cjeodezi dhe Kadast€r dhe Sektori p€r Qdshtje Pronesore Juridike.

Neni {.

Ky Vendim hyn nE l-uqi nga dita e miratimil n€ Kuvendin e Komunes sE Prizrenit dhe

konfirmimit te ligishm€risd nga ana e MAPL-s€.

*{-
aq ir Totaj'Sh
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KRYETARI I KOMUNIS
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I. Informatë rreth raportit të Punës së Zyres për Integrime Evropiane 

Janar – Dhjetor 2023 

 

- Zyra për Integrime Evropiane funksionon në kuadër të zyrës së kryetarit. Roli i zyrës është koordinim, monitorim 

dhe raportim. 

- Zyra mban kontaktet e përditshme dhe dërgimin e informatave të kërkuara qoftë përmes telefonit apo përmes postës 

elektronike me Departamentin për Koordinim, Zhvillim dhe Integrime Evropiane të MAPL- së dhe Ministritë e linjave. 

-Gjatë periudhës rapoeruese Janar – Dhjetorr 2023 është bërë sigurimi i implementimit për zbatimin e obligimeve të 

Komunës nga Agjenda Evropiane për veprimet që ndërlidhen me komunën dhe raportimi sipas kërkesave të MAPL-

së. 

-Sipas kërkesës së MAPL/së janë mbledhur të gjitha informatat e kërkuara nga secila drejtori në lidhje me zbatimin e 

obligimeve  të komunës nga Agjenda Evropiane 2023 për PKZMSA ( Plani Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes 

së Stabilizim Asocimit) 

-Raportimi në Kuvendin Komunal të Prizrenit lidhur me Obligimet e Komunës së Prizrenit që dalin  nga Agjenda 

Evropiane për periudhën raportuese Janar – Dhjetor 2022-Të arriturat dhe sfidat. 

 

   

 

 

            Republika e Kosovës  Komuna e Prizrenit 

            Republika Kosova 

            Kosova Cumhuriyeti 

 Opština Prizren  

Prizren Belediyesi 

NGA Eleonora Fetollari - Buş – Zyrtare e Lartë për Integrime Evropiane 

PËR:  Znj. Antigona Bytyqi – Kryesuese e Kuvendit 

LËNDA: I.Informatë rreth raportit të Punës së Zyres për Integrime Evropiane Janar – Dhjetor 2023 

II.Informatë nga Zyra për Integrime Evropiane për Obligimet e Komunës së Prizrenit që 

dalin  nga Agjenda Evropiane për periudhën Janar-Dhjetor 2023 – Të arriturat dhe sfidat 

DATË: Qershor  2024 



-Anëtare e Komisionit Komunal për Riintegrim 

-Janë mbajtur takimet sa herë që ka pasur kërkesë nga personat e riintegruar. 

-Në takime është bërë shqyrtimi i kërkesave të paraqitura nga ana e ZKK-së. 

-Pas shqyrtimit të kërkesave është bërë verifikimi i çdo kërkese të personave të riatdhesuar përmes ZKK-së, pastaj 

është rekomanduar në Zyrën Komunale të Gjendjes Civile dhe është proceduar në Komisionin Komunal për 

Riintegrim. 

 

-Anëtare e Përhershme e Kolegjiumit për Integrime Evropiane 

-Takim i Kolegjiumit të Integrimeve Evropiane 

-Plani i vitit 2023-Miratimi i Planit të Punës 

-Roli i zyrave komunale për IE. 

 

-Anëtare e Grupit Punues për Monitorimin dhe Raportimin e zbatimit të Planit Komunal për Integritet 

Janë mbajtur takime me Grupin Punues për monitorimin dhe raportimin lidhur me zbatimin e Planit Komunal për 

Integritet. 

 

- Anëtare e Komitetit për Auditim të Brendshëm  

- Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit Vjetor të Auditimit; 

- Diskutimi për përgatitjen e raportit vjetor te punës për vitin 2022 nga Komiteti i Auditimit 

-Shqyrtimi i raportit vjetor për implementimin e rekomandimeve  të Njësisë së Auditimit të Brendshëm 

- Shqyrtimi i raporteve të tremujorit të parë, dytë dhe të tretë të Njësisë së Auditimit të Brendshëm  

- Rishikimi i ecurisë së zbatimit të rekomandimeve nga raportet e Auditimit të Brendshëm dhe të Jashtëm 

 

-Person përgjegjës për shoqërimin e Komunës në Programin ROMACTED-Këshilli i Evropës. 

-Komunikim në kohë me ekipin mbështetës ROMACTED në përputhje me përgatitjen dhe zbatimin e aktiviteteve të 

programit 

-Organizimi i punëtorive dhe takimeve të përbashkëta ndërmjet Grupit Veprues të komunitetit dhe Grupit Punues 

Institucional 

-Monitorimi, koordinimi dhe zbatimi i projektit 

-Raportimi në mënyrë të rregullt zyrës së kryetarit dhe zyrës së Këshillit të Evropës lidhur me ecurinë e projektit.  

-Komuna  e Prizrenit me sukses ka përfunduar këto 2 projekte:  

1.Promovimi i Teatrit Rom (implementuar nga OJQ “Durmish Asllano”) dhe  

2.Trajnim për komunitetin rom të Komunës së Prizrenit për nxitje të punësimiot me dy tema:   

 Përgatitja e CV-së dhe letrës motivuese, teknikat e intervistimit dhe  

 Ndërmarrësia dhe zhvillimi i planit të biznesit  Projektet janë implementuar nga AZHR. Përfituesit janë 

pajisur me makina të qepjes, fotoaparat,frigorifer,makina të ndryshme sipas kërkesave për parukeri, etj. 

 



-Anëtare në Projektin Kontrata Sociale –USAID 

-Pjesëmarrja në punëtoritë të organizuara nga organizatorët. 

 

-Anëtare e grupit punues për përgatitjen e programit për banim të Komunës së Prizrenit për Periudhën 2023 

– 2025 

-Anëtare e grupit punues për hartimin e Rregullores për Transparencë Komunale 

-Anëtare e grupit punues për hartimin e Planit Komunal për Barazi Gjinore për periudhën 2024-2027 

-Anëtare e komisionit për përcaktimin e kushteve dhe kritereve për përfituesit e ndihmës financiare për lejimin 

e mjeteve financiare për fëmijët e lindur brenda vitit 2023. 

 

 

-Pjesëmarrja në trajnim për projekte investive e organizuar nga organizata GERMIN. 

-Pjesëmarrja në Forumin e Parë NACIONAL PËR Riintegrim dhe Integrim në Kosovë. 

-Pjesëmarrja në trajnimin: Programi IPA III Bashkëpunimi Ndërkufitar Kosovë-Maqedoni e Veriut 2021 – 2027 

-Pjesëmarrja në takimin e organizuar nga Agjencia e Barazisë Gjinore me temën “ Ngacmimi Seksual në Vend të 

Punës” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Obligimet e Komunës së Prizrenit që dalin  nga Agjenda Evropiane për 

periudhën raportuese Janar – Dhjetor 2023-Të arriturat dhe sfidat 

Raporti ka rol të rëndësishëm dhe domethënës mbi zhvillimin e aktiviteteve të nivelit lokal në 

fushën e Integrimit Evropian, marrë parasysh përgjegjësinë që kanë komunat në raport me 

qytetarët dhe institucionet publike. Qëllimi i këtij raporti është prezantimi dhe ofrimi i të 

dhënave të komunave për qytetarët, institucionet vendore dhe ndërkombëtare, organizatat 

joqeveritare si dhe çdo grupi tjetër të interesit, bazuar në kriteret e përcaktuara nga Bashkimi 

Evropian. 

Sa i përket strukturës së gjithëmbarshme, raporti përqendrohet në fushat kryesore të aktiviteteve 

të cilat kanë të bëjnë me kriteret politike, kriteret ekonomike, standardet evropiane si dhe raporti 

pasqyron gjendjen reale të arriturave të komunave, por njëkohësisht edhe të sfidave për vitin 

2023. 

 

Kriteret Politike  

Të arriturat 2023 : 

- Ngritja e kapaciteteve të burimeve njerëzore.Është hartuar programi i trajnimeve për 

vitin 2023 sipas kërkesës së drejtorive. 

- Është hartuar Strategjia për Komunikim me Publikun. 

- Është hartuar Plani Vjetor i Komunikimit. 

- Sa i përket zbatimit të Udhëzim Administrativ (MAPL) nr. 06/2018 për standardet 

minimale të konsultimit  publik, Komuna e Prizrenit ka raportuar që është duke u 

zbatuar ky udhëzim. 

- Është përcaktuar zyrtari përgjegjës për koordinimin e procesit të konsultimit publik 

- Ka mundësuar përfshirjen e qytetarëve nëpër konsultime publike përmes thirrjeve 

publike, zgjerimit të rrjetit të informimit publik, etj. 

- Komuna në vazhdimësi ka përkrahur shoqërinë civile duke i ofruar mbështetje dhe 

bashkëpunim  

- Komuna gjithashtu ka përkrahur edhe projekte të OJQ-ve për mbrojtjen e komuniteteve 

pakicë 

- Janë organizuar trajnime dhe punëtori për zyrtarët komunal të arsimit, mësuesit, dhe 

menaxhmentin e shkollave për të identifikuar të rinjtë që janë në rrezik për ekstremizëm 

- Në bashkëpunim me nivelin qendror janë krijuar hapësirat e sigurta në shkolla për 

nxënësit që të bëjnë pyetje privatisht rreth çështjeve të ndjeshme sociale ose identitetit 

me praktikues trajnuar (pedagog, psikolog, sociolog etj.), 

- Është hartuar Plani Komunal për Integritet dhe është caktuar koordinatori që do të 

raportojë për këtë plan. 

- Nuk ka pasur raste të paraqitura të konfliktit të interesit nga zyrtarët komunal. 

- Të gjitha aktet që miraton komuna, para miratimit janë nënshtruar konsultimeve 



publike. 

- Është respektuar përdorimi i gjuhëve zyrtare – ku të gjitha dokumentet janë përkthyer 

në turqisht dhe boshnjakisht. 

- Komuna e Prizrenit posedon Rregulloren Komunale për përdorimin e gjuhëve zyrtare 

- Në web faqen e komunës të gjitha dokumentet publikohen në 3 gjuhë: shqip, turqisht 

dhe boshnjakisht 

- Të gjithë personat zyrtar i kanë deklaruar pasuritë e tyre. 

- Në Komunën e Prizrenit është funksionale Zyra për Komunitete dhe Kthim 

- Komuna e Prizrenit posedon Planin Rregullativ Urban të Konservimit të Qendrës 

Historike. 

- Është formuar Këshilli për Trashëgimi Kulturore.Janë siguruar të gjitha materialet për 

Këshillin e Trashëgimisë Kulturore për Qendrën Historike të Prizrenit dhe kjo ka bërë 

këshillin të jetë më profesionale dhe ti ndjek të gjitha aktivitetet në Qendrën Historike 

të Prizrenit. 

 

 

Sfidat 2023: 

 

- Nuk është nënshkruar Memorandum të bashkëpunimit për detyrat dhe përgjegjësitë për 

mirëmbajtjen e  Kishës Ortodokse. 

- Për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit, për periudhën Janar-Dhjetor 

2023 komuna e Prizrenit nuk ka alookuar buxhet. 

 

Kriteret ekonomike 

Të arriturat 2023 

- Për ofrimin e shërbimeve më të mira për qytetarët është paraparë krijimi i qendrave për 

regjistrimin  e bizneseve (one stop shop-et) të cilat lehtësojnë ofrimin e shërbimeve për 

biznese përfshirë regjistrimet e tyre. Sikurse edhe 28  komuna të tjera edhe në Komunën 

e Prizrenit one stop shop-et janë funksionale, 

- Me qëllim të luftimit të ekonomisë jo formale Komuna ka ndërmarrë veprime si: 

kontrollet e vazhdueshme tek bizneset lidhur me lëshimin e kuponëve fiskal, Mbyllja e 

subjekteve ilegale deri në kompletimin e dokumentacionit adekuat për ushtrimin e 

veprimtarisë, vërejtje, inspektime mbi posedimin certifikatave të regjistrimit të 

bizneseve, inspektim dhe kontrolle të vazhdueshme të lokaleve afariste, mbyllja e 

subjekteve ilegale, ofrimi i  këshillave të nevojshme për të operuar ligjshëm etj, 

- Njësia e Auditimit të Brendshëm është funskionale. 

- Komuna e Prizrenit ka të themeluar Komitetin e Auditimit 



- Komuna e Prizrenit ka regjistrin e pronave komunale, ajo ekziston edhe në Web faqen 

e komunës. 

 

 

Sfidat: 

- Në Komunën e Prizrenit ende nuk është bërë funksionalizimi i zonave ekonomike. 

 

 

Standartet Evropiane 

Të arriturat 2023: 

- Komuna e Prizrenit ka të Hartuar Plan Programin për Bujqësi dhe Zhvillim Rural. 

- Për mbrojtjen e tokave bujqësore dhe promovimin e rëndësisë së tokave bujqësore, 

është ofruar mbështetje për fermer në sektorin e bletarisë, blegtorisë, perimtarisë, 

shpezetaris, hortikulturës 

Komuna posedon Planin për Efiçiencë të Energjisë 

- Komuna ka caktuar zyrtarin për mbrojtjen nga diskriminimi 

- Është themeluar këshilli komunal për mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje në 

baza gjinore 

- Zbatohet udhëzimi administrativ për vazhdimin e regjistrimit të pronës së përbashkët 

nga ana e Drejtorisë së Kadastrit 

- Për periudhën raportuese në emër të dy bashkëshortëve janë regjistruar 257 prona  

- Zyra rajonale për ndihme juridike falas ekziston dhe funksionon ku gjithë qytetarët ne 

nevojë marrin këtë ndihme juridike falas. Administrata ka një zyre për shërbime 

administrative falas për qytetarët lidhur me përpilimin e kërkesave ankesave 

deklaratave apo ndonjë dokumenti tjetër. 

- Për periudhën raportuese Janar-Dhjetor 2023 në Regjionin e Prizrenit është ofruar 

Ndihmë Juridike Falas. Ku prej tyre kanë qenë: 429 Administrative, 192  Civile , 2 

Kundërvajtëse , 49 Penale. Gjithsej 672 

- Është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Integrimin e Komuniteteve Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian 

- Për zbatimin e Strategjisë për komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian është themeluar 

komiteti lokal 

- Është formuar Komisioni Komunal për Siguri në Bashkësi 

- Është themeluar Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi 

- Është themeluar Ekipi Vlerësues për Siguri 



- Numri total i përfaqësimit të grave në administratën publike është 104 dhe 16 në 

Asamblenë Komunale si dhe Kryesuesja e Asamblesë. 

- Numri i  i të punësuarave të komuniteteve jo shumicë është 82. 

- Komuna ka hartuar edhe Rregulloren për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve. 

- Komuna e Prizrenit ka të emëruar Kordinatoren e Njësisë për të Drejtat e Njeriut 

(NJDNJ) e cila ushtron detyrën edhe të zyrtarit për mbrojtjen nga diskriminimi 

- Komuna bashkëpunon me të gjitha institucionet mban takime me mekanizmin kundër 

dhunës në familje,ka punësuar psikolog në shkolla ,shpërndan material senzibilizues 

në temën e dhunës,poston në web faqen e komunës material senzibilizues kundër 

dhunës në familje si dhe për trafikim. 

- Është hartuar Plani për Menaxhimin e Mbeturinave dhe është funksionale. Janë 

mbajtur fushata vetëdijësuese në këtë fushë 

- Në komunën e Prizrenit është funksionalizuar 1 (një) çerdhe publike dhe 14 çerdhe 

jopublike 

- Komuna e Prizrenit ka krijuar ekipin për hartimin e planit të veprimit të braktisjes dhe 

të mosregjistrimit, i cili është në prag të miratimit të planit të veprimit, në të cilin do 

të përfshihet parandalimi i braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet 

jo shumicë (rom dhe  ashkali) konform  strategjisë për përfshirjen e komuniteteve 

rom dhe ashkali. 

- Të gjitha institucionet shkollorë të komunës së Prizrenit kanë themeluar ekipet për 

parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit të nxënësve në shkolla. 

-  

Sfidat 2023: 

- Nuk është funksionalizuar qendra informative këshilluese komunale për bujqësi dhe 

zhvillim rural 

- Nuk ka Plan të Veprimit për Cilësinë e Ajrit 

- Një e gjetur nga raporti i KE-së për Kosovën është hartimi i Strategjisë dhe Planit të 

Veprimit kundër dhunës në familje, në bazë të raportimeve  Komuna e Prizrenit nuk e 

ka të hartuar këtë plan. 

- Sfidë tjetër e identifikuar nga raporti i Komisionit Evropian për nivelin lokal të 

qeverisjes është edhe zbatimi i ligjit për mbrojtjen e fëmijëve, ku Komuna e Prizrenit 

ende nuk ka caktuar zyrtarin për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve. 

- Nuk janë themeluar këshillat e fshatrave 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Në bazë të dhënave të nxjerra nga raportet individuale të komunave në këtë raport, rekomandimet 

e dala nga Raporti i Vendit për Komunën e Prizrenit për vitin 2023 janë: 

 Të hartohet Plani për Menaxhimin e tokave rurale 

 Të hartohet Strategjia dhe Plani të Veprimit kundër dhunës 

 Të themelohen Këshillat në Fshatra ( Këtë vit pra më 2024 është hartuar rregullorja 

dhe është miratuar, janë zgjedhur kryetarët e këshillave dh të lagjeve) 

 Të organizohen fushata vetëdijësuese në fushën e shëndetit të nënës dhe fëmijës 

 Të ofrohet përkujdesje rezidenciale për të moshuarit (Këtë vit pra më 2024 është në 

procedurë të realizimit të projetit) 

 

 

Për periudhën raportuese 2023, nga 26 rekomandime të dhëna vetëm 5 rekomandime nuk janë 

zbatuar. 

 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

                                                                                                                                   
Republika e Kosovës                                                                       Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti            Opština Prizren – Prizren Belediyesi  

 

Këshilli për fshatin Zym i Hasit  

Më dt. 11.06.2024 

R A P O R T 
 

Në mbledhjen e parë që është zhvilluar në muajin janar kanë diskutuar rreth temave te 

ndryshme, si për trashëgimit natyrore, u disktutua gjithëashtu për një bashkëpunim me QRTK 

Prizren, për një projekt për konservim dhe restaurim. 

 

Në muajin shkurt dhe mars është disktuar rreth gjendjes së Liqenit e cila si trashëgimi 

natyrore gjendet ne rrezik, dhe gjithëashtu gjendjen e përgjithshme të në të cilën ndodhet 

vendi arkeologjik i Kishës së Shën Gjergjit dhe mundësit që kjo hapësirë t’i nënshtrohet 

procesit të konsverimit. 
 

1. Liqeni i Berishës 

2. Gërmadhat e Kishës së Shën Gjergjit  

 

Në muajin prill me dt. 27.04.2024 u mbajtë programi ne Shtëpinë Muze të Katarina 

Josipit, ku u tregua jeta e saj, dhe u përkujtua për  55 vjetorin e kalimit në amshim të Katarina 

Josipit dhe po ashtu u vizitu varri i saj. Po ashtu gjatë muajit maj  me dt.04.05.2024 u tregua 

historiku i Shoqërisë Katarina Josipi e cila tash ka marrë emrin Ansambli entokulturor dhe u 

shpërndanë disa mirënjohje për kryetarët e deritashëm të Ansamblit. 

 

Ne muajin qershor anëtarët janë ftuar nga kryesuesja e Këshillit, për ti vizituar këto 

ndërtesa trashëgimore – kulturore, ku konkretisht si pika të rendit të ditës për ti vizituar  

ishin: 

 

1. Liqeni i Berishës 

2. Gërmadhat e Kishës së Shën Gjergjit  

3. Shtëpia muze e Katarina Josipit 

 

Qëllimi kryesor i kësaj mbledhje ishte vizita në disa nga ndërtesat trashëgimore – 

kulturore, për të parë dhe diskutuar gjendjen e tyre momentale. 

  

Për këto lokalitete është mirë që të ftohen arkeologët ta vlerësojnë gjendjen nga afër dhe 

që në të ardhmen t’i nënshtrohet gërmimeve arkeologjike nga institucionet vendore, sepse 

është me interes kombëtar që të hulumtohet këto lokalitete.  

 

Zhvillimi i këtyre lokaliteteve do të ndikojë edhe në rritje të turizmit vendor, që është 

në interes edhe të Komunës së Prizrenit, si dhe të shqyrtohen mundësitë për t’i njoftuar 

organet kompetente për këtë rast dhe për të gjetur rrugë për të përshpejtuar fillimin e ndonjë 

aktiviteti arkeologjik në këtë lokalitet ndër më të rëndësishmit të zonës. 


